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Микола ВОДНЕВСЬКИЙ

Божа істина проста: 

Не словами – діями.

Сильна є любов Христа

Навіть в буревієві.

Шлях любови знаний нам:

Смуток і скорботи.

І брати то тут, то там

Зазнають знегоди.

Тож до Нього швидше йдімо

Всі й не зволікаймо!

Морок світлом проженімо, 

Прощення даруймо.

Ворог шле дим і вогонь,

Зміни в диспозиції...

Та невже ми віддамо

Сатані позиції?

І невже підемо знов 

Врозтіч і знеможемо?

І невже нас сон зборов?

І стогнать лиш можемо?

Ні! Міцніш тримай ряди!

Всім ми провіщаємо:

Перемога, що чека, – 

Надбання, що маємо.

1970 р.
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Василь 
ДАВИДЮК, 

головний редактор

К О Л О Н К А  Р Е Д А К Т О Р А

Мабуть, цей стан можна прирівняти 
до ситуації в Лаодикії (Об. 3:17): «Адже 
ти кажеш: Я багатий, розбагатів і нічого 
не потребую! А не знаєш, що ти і нуж
денний, і мізерний, і вбогий, і сліпий, 
і голий!»

Обман, це не щось другорядне, це 
бути дезорієнтованим, ухвалювати хиб
ні рішення й мати відповідні наслідки. 

І ось яку пораду дає Ісус Хрис тос 
(Об. 3:18–19): «Раджу тобі купити в Ме
не золото, очищене у вогні, щоби збага
титися, та білий одяг, щоб одягнутися, 
аби не видно було сорому твоєї наготи, 
та мазь, щоби помазати твої очі, аби ти 
бачив. Кого Я люб лю, того докоряю і ка
раю. Будь же ревний і покайся!» 

Мати спроможність відрізняти пра
вду від обману в сучасному потоці не
правдивої інформації – це Боже благо
словення; це можливість творити Його 
волю, догодити Богові; не бути вико
ристаним дияволом для його руйнівних 
дій у суспільстві та в Церк ві Божій. 

Дорогі друзі, благословенного чи
тання для збереження себе на шляхах 
Правди!

адзвичайно великий дар у лю
дині – це здатність сприймати 
будьяку інформацію. Без цьо

го взагалі неможливе пізнання, на вчан
ня, розширення кругозору, знання чо
гось, і особ ли во поза межами нашого 
перебування. Це фактично не бути лю
диною.

У цьому сенсі інформація у свідомо
сті людини створює впевненість у чо
мусь, визначає її позицію щодо почуто
го, прочитаного й побаченого.

Узагалі, важливість і  вплив інфор
мації неможливо переоцінити.

У нашому світі все почалося зі сло
ва. Усе, що існує, має свій термін, свою 
назву. І  щоб щось розуміти, потрібні 
слова. Без розуміння слів, термінів не
можливі жодні взаємовідносини.

Саме через слова ми маємо мож
ливість створювати в уяві одне одного 
якусь реальність, чимось ділитися.

У цьому сенсі правдива інформація 
вкрай важлива, якщо ми прагнемо ма
ти правильну орієнтацію.

Усе горе, усі біди, усі жахіття в люд
стві почалися з неправди, коли перші 
люди були обмануті дияволом. Відтоді 
неправду практикують усі і скрізь, і це 
надзвичайно примножує зло.

Чи є  взагалі можливість уникнути 
обману в  потоці цілеспрямованої не
правди?

Це сьогодні архіважливе питання, 
тому що ми стали свідками, як завдяки 
неправді маніпулюють цілими народа
ми, і  навіть тими людьми, хто вважає 
себе хрис тиянином.

І взагалі, ми задумуємось: чи мож
ливо просвітленим Істиною дітям Бо
жим мати в серці здібність не піддатись 
неправді?

Ісус Хрис тос сказав юдеям: «Пізна
єте істину, а  істина вас вільними зро
бить»1.

Тільки постійно наповнювана Сло
вом Істини дитина Божа має здатність 
виявляти неправду та не схилятися на 
обман.

Якщо хрис тияни йдуть на компро
міси з  гріхом, керуються гординею  – 
вони угашають Святого Духа і стають 
неспроможними протистояти мисте
цтву обману.

І це має трагічні наслідки, тому що 
люди керуються викривленою реаль
ністю, ухвалюють неправильні рішення 
й мають плачевні наслідки. 

1	 Біб	лія	в	перекладі	Р.	Турконяка.

sns_vig_2023.1_ukr.в_гнідині.indd   3sns_vig_2023.1_ukr.в_гнідині.indd   3 28.11.2022   18:38:2928.11.2022   18:38:29



П Р О П О В І Д Ь

Премудрість

Тут апос то л Павло вживає слово 
«епігнозис», що означає «доскона
ле пізнання». Він говорить, що мо
литься про те, щоб віруючі мали це 
досконале пізнання. Апос то л не мо
литься, щоб вони почали його шу
кати або прагнути до нього. Він мо
литься, щоб вони мали це пізнання. 
Порівняти це можна з  вирішенням 
складної математичної задачі або 
якоїсь непрос тої фізикоматематич
ної проблеми. Для її вирішення нам 
потрібно мати формулу. Формула – 
ключ до розуміння глобальних про
цесів.

Наприклад, Альберт Ейнштейн 
вивів формулу еквівалентности ма
си й енергії. За допомогою формули 
E=mc2 стало можливим розрахува
ти енергію, закладену, наприклад, 
в урані… Про наслідки не кажу.

Досконале пізнання походить від 
освічення нашого серця Духом Свя
тим. Це Він дає нам розуміти Самого 
Себе. Як написано, що Він «у серцях 
наших засяяв, щоб просвітити нам 

и багато молимося од
не за одного, згадуємо 
наші нужди перед Гос
подом. Гарна справа! 

У цьому прикладом для нас є апос
то л Павло. Писання показує, як він 
молився за своїх друзів.

Про що молився Павло, згадуючи 
своїх друзів, які перебували в дуже 
непростих обставинах: з одного бо
ку – гоніння, з іншого – начебто пра
вильні й мудрі промови мандрівних 
проповідників?

Прикладів таких чимало. Наведу 
лише один.

«Через це то й ми з того дня, як 
почули, не перестаємо молитись за 
вас та просити, щоб для пізнання 
волі Його були ви наповнені вся
кою мудрістю й розумом духовним, 
щоб ви поводилися належно що
до Гос пода в  усякому догодженні, 
в  усякому доб рому ділі приносячи 
плід і  зростаючи в  пізнанні Бога»  
(Кол. 1:9–10).

Павло молився, щоб його друзі 
керувалися лише волею Божою. То
му він просить Господа, щоб ті зро
стали в пізнанні.

Пізнання Його волі

Немає нічого важливішого за 
волю Божу. Не знаючи її, ми не уяв
ляємо, що і  як Він зробив для на
шого спасіння. Ми не розуміємо, як 
жити, якщо ми спасенні. Звідки тоді 
нам знати, як діяти в тому чи іншо
му випадку, якщо не усвідомлюємо 
Його волі? Наприклад, без схеми 
неможливо відремонтувати якийсь 
прилад, апарат, агрегат… Подивив
ся у схему: ага, тут має йти напруга, 
а вона не йде. Чому? Де перерива
ється зв’язок? Знайшов, ткнув і… 
завелася величезна машина чи за
працював кран.

Щодо волі Божої можна сказати 
лише таке: знати Бога – це і є знати 
Його волю. Діти Божі усвідомлюють 
волю Божу. Як і  ми дітьми зав жди 
знали, що думають наші батьки про 
наші захоплення, уподобання, при
годи та гріхи.

Апостол Павло у своїх посланнях 
зазначає, що молиться про те, щоб 
його друзіхрис тияни були сповнені 
премудрости.

знання слави Божої – в Особі Хрис
товій».

Але для того, щоб у повсякденно
му житті чинити правильно, потріб
но мати… духовне розуміння.

Розуміння духовне

Що це означає? Пригадайте сло
ва апос то ла Павла: «А людина тілес
на не приймає речей, що від Божого 
Духа, бо їй це глупота, і вона зрозу
міти їх не може, бо вони розуміються 
тільки духовно» (1 Кор. 2:14).

Є величезна, я навіть сказав би, 
принципова різниця між душевним 
і духовним. Між чуттєвим і усвідом
леним, між життям, заснованим на 
поклику почуттів, і рішенням серця, 
освяченого волею Божою та Його 
премудрістю. Писання називає це 
серце новим, а  саму людину  – но
вою, духовною.

Ми діємо не на підставі нашої об
рази, прикрости, ворожости, симпа
тії чи антипатії, а на підставі рішення 
нашої волі, нашого серця, осередку 
всього нашого життя.

4 1w2023
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П Р О П О В І Д Ь

для них? Це принизило їх у  наших 
очах?

Ми можемо догоджати або Гос
поду, або собі. Годити Богові – пра
ведність до життя вічного, догоджа
ти собі  – відмова від праведности 
й рабство тілесним пристрастям. Кі
нець такого життя нам відомий. Пав
ло говорить, що у другому випадку 
на нас чекає смерть.

Апос то л Павло записує у  своє
му посланні молитву за хрис тиян 
у Колосах. Він молиться, а ми його 
молитву за дві тисячі років читає
мо. Про що він благає? Про те, щоб 
хрис тияни пізнали Бога та Його во
лю і… чинили відповідно до отри
маного одкровення. І в цьому суть 
молитви.

Головне в молитві не те, що ми го
воримо Богові, а те, що Він каже нам. 
Ми часто просимо: «Гос поди, зміни 
Твою волю!» А молитися треба: «Хай 
буде воля Твоя, Гос поди!»

У Колосах хрис тияни зазнали 
спокуси прислухатися до лжевчень 
гностиків, які стверджували, ніби
то пізнання саме собою – мета. Але 
Павло говорить, що пізнання Бога, 
Його волі робить нас здатними пе
ретворюватися на Його образ, жити 
гідно імені Його, чинити, як Він нам 
це відкриває. І в цьому мета нашого 
життя. Тому Павло молиться, щоб 
хрис тияни приносили плід.

Приносити плід

Згадаймо ж слова Ісуса Хрис та: 
«Не ви Мене вибрали, але Я вибрав 
вас... щоб ішли ви й приносили плід». 
Ми хочемо, щоб наші слова та діла 
мали якийсь сенс, приносили плід?

Декілька років ріс перед нашим 
будинком абрикос… Минулого ро
ку знову не було плодів, і  ми його 
викорчували. Натомість ми вибра
ли морозостійкий сорт і  посадили 
дерево в  іншому місці. Навіщо нам 
рослина, яка не плодоносить?

Далі Павло молиться, щоб хрис
тияни безперестанно зростали в пі
знанні Бога.

Зростати в пізнанні Бога

Спостерігаю за немовлятами. Во
ни такі маленькі, безпорадні, а вже 

Ми діємо на основі пізнання волі 
Божої, Його Слова, на підставі нашо
го рішення слідувати йому. За наші 
рішення нам треба іноді платити 
визнанням, владою, багатством, як 
Павло пише: «…ради переважного 
познання Хрис та Ісуса… відмовився 
всього».

Чинити гідно Бога

Звідси й наша поведінка: рішення, 
слова, вчинки. За нашою поведінкою 
судять про Бога, Якому ми служимо, 
ім’ям Якого називаємось, особисти
ми стосунками з Яким ми хвалимося 
і до яких закликаємо інших.

Якось мені запропонували зар
плату в 100 000 доларів на рік лише 
за те, щоб мати право в угодах по
силатися на мене як їхнього пред
ставника. Але я, звісно, відмовився. 
Чому? Тому що це взаємопов’язане. 
Посилатися на мене можна лише 
в тому випадку, якщо я їхній.

А Господь нам дозволяє назива
тися Його дітьми, «носити Його прі
звище»… Звідси величезна наша 

відповідальність, звідси гаряча мо
литва Павла про те, щоб ми пізнали 
Бога, Його волю, чинили за духом, 
а не за тілом. Адже Гос подь ототож
нює Себе з нами!

Як говорить Писання: «Бог не 
соромиться їх, щоб звати Себе їхнім 
Богом». Соромиться Він нас чи ні? 
Що каже нам у цю мить наше сум
ління?

Якщо це не про нас, то й обітниці, 
які даються віруючим, нас аж ніяк не 
стосуються. Тому що віруючі живуть, 
намагаючись у всьому догодити Бо
гові. Як Павло молиться: «… в усяко
му догодженні».

Догоджати Йому

А що ж є рушійною силою такого 
«догоджання»? Думаю, майже кожен 
одразу здогадався. Правильно, лю
бов. Це так само, як наші дружини го
тують нам смачний обід чи вечерю. 
Ми повертаємося з роботи, а вдома 
аромат… Ні, не борщу чи котлет, а… 
любови. Вони вирішили догодити 
нам з любови. Це було принизливо 

1w2023 5
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М А Л А  К А Ф Е Д Р А

Вальдемар ЦОРН

за людською оманою та за лукав
ством до хитрого блуду, щоб були 
ми правдомовні в любові, і в усьо
му зростали в Нього, а Він – Голова, 
Хрис тос. А з Нього все тіло, складе
не й  зв’язане всяким допомічним 
суглобом, у міру чинности кожного 
окремого члена, чинить зріст тіла 
на будування самого себе любов’ю. 
Отже, говорю я це й свідкую в Гос
поді, щоб ви більш не поводилися, 
як поводяться погани в  марноті 
свого розуму, – вони запаморочені 
розумом, відчужені від життя Божо
го за неуцтво, що в них, за стверді
лість їхніх сердець, вони отупіли 
й  віддалися розпусті, щоб чинити 
всяку нечисть із зажерливістю. Але 
ви не так пізнали Хрис та, якщо ви 

чули про Нього, і навчилися в Нім, 
бо правда в Ісусі, щоб відкинути, за 
першим поступованням, старого 
чоловіка, який зотліває в звабливих 
пожадливостях, та відновлятися ду
хом вашого розуму, і  зодягнутися 
в  нового чоловіка, створеного за 
Богом у  справедливості й  святості 
правди» (Еф. 4:11–24).

Закінчу словами апос то ла Івана:
«Ми знаємо, що ми від Бога, і що 

ввесь світ лежить у злі. Ми знаємо, 
що Син Божий при йшов, і розум нам 
дав, щоб пізнати Правдивого, і щоб 
бути в  правдивому Сині Його, Ісусі 
Хрис ті. Він – Бог правдивий і вічне 
життя!» (1 Ів. 5:19–20).

люди. Вони з  першого дня знають 
маму… Але їхнє пізнання, хоч і пов
не, усе  ж таки обмежене. Обмеже
не їхнім віком. І  послання Павла 
й  інших апос то лів мають особ ли ве 
призначення: вести нас до доско
налости. Про це Павло пише в По
сланні до ефесян: «І  Він, отож, на
становив одних за апос то лів, одних 
за пророків, а тих за благовісників, 
а  тих за пастирів та вчителів, щоб 
приготувати святих на діло служби 
для збудування тіла Хрис тового, аж 
поки ми всі не досягнемо з’єднання 
віри й пізнання Сина Божого, Мужа 
досконалого, у  міру зросту Хрис
тової повноти, щоб більш не були 
ми малолітками, що хитаються й за
хоплюються від усякого вітру науки 

О дного разу нашу мі сіо нер ську команду 
з Києва запросили до Естонії поділитися 

досвідом благовістя. Нас приймала надзвичайно щира 
й гостинна російськомовна церк ва. У програмі нашо-
го відвідування було вуличне благовістя за картинами 
всесвітньовідомих художників у різних населених пунк-
тах і відвідування церков. В одній із них я спілкувався 
з братом про наше служіння, а потім він запитав, як у нас 
взагалі ситуація в Україні. Я почав відповідати на його 
запитання. Вислухавши уважно, він прос то шокував 
мене: заявив, що все це неправда, і почав розповідати не-
ймовірно викручену інформацію про Україну. Я запитав, 
чи бував він в Україні, і виявилося, що ні. А інформацію 
він брав зі світських засобів інформації. Мене вразило, 
що чоловік був упевнений у своїй правоті. Його анітрохи 
не переконувало, що я був очевидцем тих подій, про які 
розповідав. Тоді я запитав: «Якщо брат у Хрис ті й незна-
йомий невіруючий розкажуть су пе реч ливу інформацію 
про одну й ту ж подію, кому ти насамперед повіриш?» 
Чоловік зрозумів суть запитання і замислився. Не доче-
кавшись відповіді, я сказав, що швидше за все повірив 
би братові у Хрис ті. Тоді цей брат запросив мене ввечері 

до себе додому, щоб у спокійній атмосфері глибше по-
спілкуватися. Ми з ним помолилися, щоб Гос подь Бог 
розв’язав усі наші протиріччя. Декілька годин тривало 
наше вечірнє спілкування. Наприкінці бесіди чоловік 
перепросив мене за те, що від самого початку не повірив 
мені, і сказав, що тепер Бог прос то розкрив йому очі. Ми 
обійнялися й розпрощалися в мирі й любові. Цей брат 
хотів дізнатися правду, і з Божою допомогою дізнався.

На жаль, я зустрічав хрис тиян, яким у певних ситуа-
ціях прос то зручніше довіряти потоку світської інфор-
мації, проте не братам і сестрам у Хрис ті. У таких ви-
падках вони діють як звичайні люди в цьому світі. Але 
Біб лія говорить: «І не стосуйтесь до віку цього, але пере-
мініться відновою вашого розуму» (Рим. 12:2). У час ін-
формаційного буму хрис тиянам надзвичайно важливо 
всю інформацію пропускати крізь призму Писання, щоб 
не бути ошуканим, не спокуситися повірити брехні, не 
зашкодити стосункам між братами й сестрами. Ісус гово-
рив: «Пильнуйте й моліться, щоб не впасти на спробу, – 
бадьорий-бо дух, але немічне тіло» (Мат. 26:41). Тому, 
сприймаючи інформацію, особ ли во зі світських ресур-
сів, пильнуймо духовно.
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були довгострокові наслідки. У 2-й Книзі Самуїловій 
(21:1–2) написано: «І був голод за днів Давида три 
роки, рік за роком. І шукав Давид Гос поднього лиця, 
а Гос подь сказав: “Кров на Саула та на його дім за те, 
що повбивав він ґів’онітян”. І покликав цар ґів’онітян 
та й сказав їм про це. А ґів’онітяни, – вони не з Ізраї-
левих синів, а з останку амореянина, а Ізраїлеві сини 
були присягнули їм. Та Саул шукав, щоб повбивати їх 
через свою горливість для синів Ізраїля та Юди». І далі 
написано, що внаслідок цього загинули люди. А все по-
чиналося з того, що повірили правдоподібній брехні, 
не чатували, не помолилися, не запитали Гос пода. Так 
Божий народ програв бій язичникам на невидимому 
інформаційному фронті.

Дорогий друже, а як у тебе справи на інформаційно-
му фронті, чи відчуваєш ти реальну загрозу інформа-
ційної війни?

Гос поди, допоможи нам пиль-
нувати й молитися, сприймаючи 
будь-яку інформацію у світлі Бо-
жого Писання.

У Біб лії є приклади, коли Божий народ вірив язич-
никам, а потім сам же страждав від цього. У 9-му роз-
ділі Книги Ісуса Навина описано ситуацію, коли язич-
ники, жителі Ґів’она, дуже хитро обдурили ізраїльтян 
на чолі з Ісусом Навином. Адже їхня брехня здавалася 
надзвичайно правдивою. Вони надали вагомі факти 
й речові докази. Заради своєї вигоди майстерно вве-
ли в оману народ Божий. Чому ж народ Божий повірив 
брехні? У Книзі Ісуса Навина (9:14) є відповідь: «Гос-
подніх уст не питали». Зазвичай брехня в інформацій-
ному потоці виглядає дуже переконливо, адже над цим 
працюють професіонали, які знають, як краще подати 
брехню, щоб їй повірили. 

Якось я поширив серед своїх друзів дуже правдо-
подібну інформацію, яка виявилася брехнею. Таким 
чином я зробився учасником розповсюдження брехні. 
Добре, що ця інформація не зашкодила моїм друзям. 
Але є хибна інформація, яка може зіпсувати стосунки 
між дітьми Божими та призвести до серйозних нега-
тивних наслідків. Наприклад, у випадку з Ісусом На-
вином старійшини ізраїльського народу уклали союз 
із жителями Ґів’она, повіривши їхній брехні. Це було 
всупереч Божій волі, а саме – гріхом. «І нарікала вся 
громада на начальників» (Нав. 9:18), тобто це зашко-
дило відносинам серед Божого народу. У результаті Віктор ТАНЦЮРА
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ей світ тісно пов’язаний 
зі світом духовним. Те, 
що відбувається тут, 

є наслідком того, що відбувається 
в небесних сферах. Час Ахава на-
став, і з Божої волі він не прос то мав 
померти, як усі, вдома, а загинути на 
війні в Рамоті ґілеадському. За без-
законня, ідолопоклонство, вбивство 
Навота Ахавові було призначено по-
вільну смерть у його ж колісниці.

Ахав помер не як герой, його вра-
зила випадкова стріла, незважаючи 
на те, що був доб ре озброєний і за-
хищений латами. «А один чоловік 
знехотя натягнув лука, та й ударив 
Ізраїлевого царя між підв’язанням 
пояса та між панцерем. А той сказав 
своєму візникові: “Поверни назад, 
і виведи мене з табору, бо я ране-
ний”» (1 Цар. 22:34).

Але візник не зміг вивезти царя, 
тому той стік кров’ю та помер. Потім 
цю колісницю вимивали в ставку, 

Божим. Гос подь дав людині право 
чинити за власним бажанням, про-
те за все треба відповідати. Гос
подь випробовує серця й думки та 
нагороджує кожного відповідно до 
його шляхів і плодів його діл (див. 
Єр. 17:10). Гос подь знає, чому Він 
допускає війни, лиха, катаклізми. 
Не шукайте відповіді на ці запитан-
ня на землі, а звертайтеся до Гос
пода. Пам’ятайте, що кожен Ахав 
свого часу отримає від Гос пода по 
заслузі.

Святі та вірні! Твердо покладай-
теся на Гос пода, бо без Його волі жо  
дна во лосина не покине вашу голо-
ву. Не но винами наповнюйте свою 
душу, не тим, що говорять люди, 
а звер тай те свій погляд на Небо, бо 
саме там ухва люються рішення про 
події, які потім відбуваються на землі.

і там, де пси лизали кров Навота, 
там вони лизали і кров Ахава (див.  
1 Цар. 21:19). Усе сталося так, як 
і передбачив Гос подь через Своїх 
пророків – Іллю та Михея.

Спостерігаючи за тим, що відбу-
вається у світі, ми думаємо, що всі ці 
події – набір випадковостей або ж за 
ними стоять якісь таємні спільноти. 
Пам’ятайте: за всіма подіями стоїть 
Гос подь Бог, Він керує всім всесві-
том, а не лише Землею. Він має ан-
гелів, небесні сили, різних духів, які 
діють на людей, аби виповнювалося 
те, що повинно. Від Гос пода було те, 
щоб пророки Ахава опинилися під 
впливом оманливого духа й закли-
кали царя йти на війну: «А тепер оце 
Гос подь дав духа неправди в уста 
всіх оцих пророків, а Гос подь гово-
рив на тебе лихе» (1 Цар. 22:23).

Пам’ятайте, що і випадок з Аха-
вом, і всі інші події, які відбуваються 
у світі, перебувають під контролем 

Т О Ч К А  З О Р У

Веніамін ПІНКЕВИЧ
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1. Розділи яких біблійних книг за змістом абсолютно 
однакові?

2. З якої книги Старого Заповіту тричі цитував Христос  
у відповідь на спокусу диявола?

3. Хто поєднував служіння пророка та судді Ізраїля?

4. Гріхи якого царя спричинили поділ Ізраїлю на Північне 
й Південне царства?

5. Що Спаситель мав на увазі, говорячи про закваску 
фарисейську?

6. Про кого Ісус молився, щоб його віра не зменшилася?

7. Про кого Ісус сказав: «Ото справді ізраїльтянин, що 
немає в нім підступу»?

8. Цей чоловік привів до апостолів  
в Єру салим Савла й засвідчив про  
його навернення.

9. Що з Біблії відомо про батьків апостола Павла?

10. З чим у дев’ятому розділі Першого послання до ко-
ринтян апостол Павло порівнює життя християнина?

(Відповіді на сторінці 31)

Мозок людини – унікальний механізм. Він 
працює безперервно, цілодобово – від вашого 

народження і до придбання телевізора.
blackhumor.org

Брехня відверта чи невиразна, сказана чи ні, 
завжди залишається брехнею.

Чарльз Діккенс

Неправдиві слова не тільки самі по собі погані, 
вони також заражають душу злом.

Сократ

Я не маю більшої радости від цієї, щоб чути,  
що мої діти живуть у правді.

Іван Богослов

Правда – наче гірке питво, неприємне на смак, 
але відновлює здоров’я.

Оноре де Бальзак

Ми пізнаємо правду не лише розумом, а й серцем.
Блез Паскаль

Пропаганда не обманює людей, вона лише 
допомагає їм обманювати себе.

Борис Акунін

Нейнебезпечніша брехня – трохи викривлена 
істина.

Георг Ліхтенберг

В істини проста мова.
Григорій Сковорода

Якщо ви кажете лише правду, вам не потрібно 
щось запам’ятовувати.

Марк Твен

Ц И Т А Т И
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Ви здобули освіту в  радянській 
школі, у вищих навчальних закла-
дах, де атеїзм був зведений у ранг 
наукової дисципліни. Як вам вда-
лося розібратися, де брехня, а де 
істина?

Френк Бекон писав: «Тільки по-
верхневе знання природи може 
відвести нас від Господа; а глиб-
ше і ґрунтовніше – повертає нас 
до Нього». Чого навчає заняття 
наукою, то це вмінню відрізняти 
факти від їхньої інтерпретації. 
Наприклад, розширення всесві-
ту – лише теоретичний висновок. 
Факт, який ми спостерігаємо, – 
це те, що світло від більшости 
далеких галактик бачиться нам 
червонішим, ніж є насправді. Але 
їхнє віддалення від нас – не єдина 

була велика бібліотека, що залиши-
лася від бабусі, завучки найкращої 
школи в місті. Отже, книги змалку 
були моєю улюб леною компанією.

Що привабило вас у фізиці? Як ви 
стали вченим?

Тут мені дуже пощастило. Мене 
прий няли в ту саму школу, де колись 
працювала бабуся. Не за якісь за-
слуги, а з поваги до ї ї пам’яті. Брали 
туди не кожного. Моїми одноклас-
никами, наскільки тепер розумію, 

Сергію, розкажіть, будь ласка, про 
сім’ю, в якій ви виросли, про ваше 
дитинство…

Я народився і виріс у звичайній 
радянській родині інженерів. Батьки 
працювали й водночас навчалися. 
Рано-вранці, коли ще й не розвид-
нилося, мене відвозили до дитячого 
садка. Щоб не хникав, очікуючи на 
трамвай, зі мною розпочинали гру 
біля міської афіші: «А що це за буква? 
А що це?» У результаті в три роки 
я вже навчився читати. Удома в нас 

Пропонуємо вам, шановні читачі, познайомитися із Сергієм 
Головіним – дивовижною людиною, колишнім атеїстом, ученим, 
фахівцем у галузі фізики Землі та... християнської апологетики.

були діти обласної номенклатурної 
еліти. Але це так, до слова. Голов-
не – у мене були надзвичайно доб-
рі вчителі. З усіх предметів. Тож 
нецікавих уроків прос то не було. 
Але найбільше подобалася фізика. 
Викладач дозволяв після уроків 
залишатися в кабінеті, проводити 
досліди, самим вигадувати й ви-
готовляти наочні посібники. Його 
метою було не змусити нас завчити 
бездушні формули, а навчити диву-
ватися тому, наскільки разюче вла-
штований наш світ (до речі, саме 
цим підходом відрізняється вида-
ний нами згодом посібник «Просто 
про складне», в російськомовному 
варіанті – «Физика Божьего творе-
ния»). Учителі – найважливіші люди 
в нашому житті після батьків. Гос-
подь благословив мене багатьма 
мудрими наставниками. Учитель 
фізики був першим серед них. Це 
й визначило мій вибір. 
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можливість пояснити це явище. 
Ейнштейн, наприклад, вважав це 
квантовим ефектом, і на підтрим-
ку його теорії теж є докази.

Так-от, атеїзм із давніх-давен 
пропонує приємні інтерпретації. 
Стверджує, нібито ми самі собою 
еволюціонували у вищих мораль-
них істот, тож тепер самі можемо 
вирішувати, що доб ре, а що пога-
но. Але до фактів ця інтерпрета-
ція не має жодного відношення. 
Щось не може виникнути з нічого. 
Живе не виникає з неживого. Ін-
формація не залежить від матерії. 
Навпаки, усе матеріальне контро-
люється нематеріальними прин-
ципами математики й інформації. 
Світ у його сукупності (час, про-
стір, матерія) мав початок. А все, 
що має початок, повинно мати 
причину поза собою. Отже, причи-
на виникнення світу має бути поза 
часом (тобто вічною), поза прос-
тором (нескінченною) і нематері-
альною. Будь-яка космологія, яка 
ігнорує ці принципи, не може бути 
істинною. 

Чому і як ви стали хрис тиянином?

У всьому провина Божого Сло-
ва. Скажу чесно – Біб лія не була 
серед перших у списку моїх пріо-
ритетів для читання. «Завдяки» 
атеїстичній освіті я був упевне-
ний, що ця книга – збірка казок 
для малограмотних бабусь. Але 
вийшло так, що я опинився в регі-
оні Північного Полюса, один, і під 
рукою нічого, крім подарованої 
мені Біб лії, не було.

Річ у тім, що залишити тери-
торію Радянського Союзу можна 
було лише за наявности в паспор-
ті дозволу на виїзд. А з усієї ко-
манди моєї експедиції дозвіл от-
римав лише я один. Біб лію мені 
презентував норвезький пастор 
у Лонг’їрі – найпівнічнішому мі-
сті світу, через яке я діставався 
до бази. Спочатку я сприй няв по-
дарунок як сувенір. Але коли до-
слідницьку апаратуру встановили 
й потрібно було лише змінювати 
папір у самописцях, у мене вия-
вилося чимало вільного часу. Тоді 
я й вирішив почитати «казки».

якесь відчуття омани, і це не дава-
ло спокою. Священник запитань 
не мав, проте в мене їх дедалі біль-
шало. Отут і прийшла на допомогу 
література видавництва «Світло 
на Сході», зокрема журнал «Віра 
і життя». А згодом у мене з’явилися 
й мудрі наставники, які допомогли 
зрозуміти, що вічне життя коштує 
незрівнянно дорожче за ту суму, 
яку стягував панотець. Адже Ісус 
уже за все заплатив.

Які основні виклики для хрис
тиянина є  сьогодні? І  чим вони  
відрізняються від викликів того 
часу, коли ви самі стали хрис
тиянином?

Думаю, у кожного хрис тиянина 
виклики свої. І тут – і для діагнозу, 
і для призначення – слід звертатися 
до Писання, до Гос пода в молитві, до 
реакції громади й поради наставни-
ків. Можу лише поділитися власною 
думкою щодо колективних викликів, 
з якими мені особисто доводиться 
стикатися в пострадянському кон-
тексті.

По-перше, серйозним викликом 
є надмірне сподівання церк ви на 
за ходи суспільного впливу – на бо- 
ротьбу з легалізацією того, що 
Свя щенне Писання (а то й прос то 
якась група хрис тиян) вважає грі-
хом, і зустрічні спроби накласти 

Заради цікавости я й раніше 
читав «духовну» літературу – Бга-
ґавад-ґіту, «Дао Де Дзін», Реріха, 
Блаватську й інше, що трапляло-
ся під руку. Але Біб лія здалася 
мені єдиним джерелом, яке гово-
рить правду про земне – про те, 
що мені відомо про наш світ. Тож 
«у небесному», у тому, що я сам 
неспроможний перевірити, мож-
на було покладатися або на неї, 
або ж узагалі ні на що.

Повернувшись з експедиції, за-
йшов я у церк ву – у ту, що була по 
сусідству, – і сказав юному панот-
цю, який там служив, що хотів би 
охреститися. З одного боку, я спо-
дівався, що той дасть мені якусь 
настанову. З іншого – побоював-
ся, що почне випробовувати мене 
питаннями, а я не мав жодних від-
повідей, крім як «напи сано».

Проте все виявилося набага-
то простіше. «А де ваші хрещені 
батьки?» – запитав священник. 
«Які хрещені батьки? – здиву-
вався я. – Я читав про хрещення 
Ісуса, хіба в Нього були хрещені 
батьки?» «Гаразд, – була відпо-
відь, – тоді платіть у касу три 
кар бованці та приходьте завтра 
вранці натщесерце».

Я був дуже задоволений. По-
годьтеся: три карбованці за вічне 
життя – дуже непоганий варіант, чи 
не так? Але все ж таки залишалося 
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«Світогляд – втрачений вимір бла-
говістя» або «Біб лійна стратегія 
благовістя».)

Третім викликом, хоч як пара-
доксально це звучить, я назвав би 
пріоритет раціональности. Ми «за-
стрягли» в контексті модернізму. 
Просвітителі проголосили розум 
найвищим критерієм істини, і сфе-
ра раціональности стала основним 
полем битви. Ми сформулювали 
глибоко ешелоновану оборону 
в цій сфері, розробили комплекс-
ну систему раціональної апологе-
тики. Але, як сказано вище, наші 
відповіді мало цікавлять тих, хто 
не має до нас запитань. За двісті 
років (умовно – від Французької 
революції до падіння Берлінської 
стіни) світ утомився від модерніз-
му. У постмодерні він розчарував-
ся вдесятеро швидше – ідеологія 
морального релятивізму виявила-
ся похованою під уламками веж 
Світового торговельного центру. 
Ми ж, як і раніше, живемо в кон-
тексті модерну, спираючись на ра-
ціональну обґрунтованість хрис-
тиянської віри.

Ми проповідуємо Хрис та як Іс-
тину, і правильно робимо. Але Він – 
не лише Істина. Він ще Шлях і Жит-
тя. Одномірна віра – доля демонів. 
Вони «вірують і тремтять» (Як. 2:19) 
і без тіні сумніву сповідують Ісуса 
Хрис том, Сином Бога Все виш нього. 
У вік інформації знання про Хрис та 
легкодоступні. Про Нього знають 
усі. Його Самого знає далеко не ко-
жен. Багато поінформованих, але 

відчувається тоді, коли маєш 
справу з іммігрантськими грома-
дами. Якщо в перші століття хрис-
тиянства церк ви розсіяння става-
ли світлом Хрис товим для земель 
свого поневіряння, сьогодні вони 
часто стають замкнутими спіль-
нотами «для внутрішнього вжит-
ку» – містом під горою та світиль-
ником під посудиною. Не варто 
забувати: Церк ва Хрис това – єди-
не об’єднання людей на землі, яке 
існує не заради тих, хто входить 
туди, а для тих, хто зовні. Наша 
внутрішня ідентичність незмін-
на – це Хрис тос, Який живе в нас. 
Але якщо ми хочемо бути не спо-
живачами, а саме спів учасниками 
Його Благої Звістки, наш обов’я-
зок – ототожнюватися з тими, до 
кого вона звернена, для всіх бути 
усім (див. 1 Кор. 9:19–23).

Мабуть, в окремих аспектах 
цих двох викликів і полягає основ-
на їхня відмінність від часу мого 
увірування. У Радянському Союзі 
народ і влада існували в різних 
вимірах, а церк ва була вільна від 
спокуси покладатися на князів чи  
депутатів. А з іншого боку, крах 
ко муністичної ідеології створив 
світоглядний вакуум. Люди пе-
ребували в пошуку альтернатив, 
тому й ставили безліч запитань. 
Тоді справді був період неймовір-
них можливостей. Але, на жаль, 
церк ва була до такого зовсім не 
готова, тому й не спромоглася 
скористатися ним повною мірою. 
(Докладніше дивися у книжках 

законодавчі заборони на схиль-
ність людини до гріха. Потрібно 
усвідомлювати, що суспільство 
пост- і метамодерну мало чим від-
різняється від того, в якому Блага 
Звістка розпочала поширюватися. 
Війни, епідемії, релігійний і мораль-
ний плюралізм, сексуальна віль-
ність, утиски тощо – нічого нового! 
Участь хрис тиян у житті громадян-
ського суспільства вкрай потрібна 
(нехтування цивільними обов’яз-
ками та правами – інша хвороба 
пострадянської церк ви). Але зміна 
законів безсила без зміни сердець 
(докладніше дивися в книжці «Біб-
лія та політика»). Рання церк ва змі-
нила світ не за допомогою петицій 
та інтеграції кесарева з Божим, 
а силою Благої Звістки.

Другий виклик – самоізоля-
ція церк ви від світу. Писання за-
кликає зав жди бути готовим ла-
гідно і з повагою дати відповідь 
кожному, хто запитує про наше 
сподівання (від цього слова «від-
повідь», по-грецьки – апологія, 
і походить поняття «апологети-
ка»). Так-от, проблема не в тому, 
що ми не маємо відповідей, а що 
ніхто не запитує! Зараз сучасни-
ки не очікують почути щось зро-
зуміле від тих, хто намагається 
розповідати людям ХХІ століття 
про проблеми ХХ століття мовою 
ХІХ століття. Особливо гостро це 
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мало трансформованих. Взаємні 
нападки Божих дітей через деталі 
доктринальних формулювань світ 
бачить часом частіше, ніж прояви 
любови Хрис тової. Минули часи, 
коли хрис тияни були законодавця-
ми в літературі, музиці, живописі, 
архітектурі тощо.

Сьогодні багато істориків пого-
джується, що найбільш потужним 
фактором, який вплинув на поши-
рення хрис тиянства, стали спу-
стошливі епідемії ІІ та ІІІ століть. 
Коли сильні світу цього ховалися 
на заміських віллах, послідовники 
Хрис та розносили по домівках їжу, 
прибирали тіла з вулиць, виявляли 
співчуття до всіх, незалежно від 
їхньої віри й походження. І коли за 
імператора Юліана переслідування 
відновилися, уже ніщо не могло зу-
пинити сили хрис тиянського свід-
чення.

Утім, те, як в умовах нинішньої 
імперської чуми, що руйнує тисячі 
життів, послідовники Хрис та зно-
ву вийшли зі своїх релігійних гетто 
й об’єдналися у служінні страж-
денним і знедоленим, показує, що 
дух Хрис тів, як і раніше, живе в Бо-
жих дітях, і побоювання мої пере-
більшені.

Як навчитися в потоці інформації 
відрізняти важливе й головне від 
другорядного й  непотрібного? Як 
налагодити свій внутрішній фільтр, 
аби не збився фокус у сприй нятті 
інформації та її оцінки?

Тут усе прос то. Як мінімум – 
теоретично. Потрібні надійні орі-
єнтири й навички орієнтування до 
них на додачу. Тому так важливо, 
з одного боку, перебувати у спіл-
куванні з Богом у молитві, з Його 
словом у вивченні Писання та 
з Його дітьми в громаді віруючих. 
З іншого боку – удосконалювати 
навички критичного мислення. 
Сподіваюся, наша книжка «Осно-
ви критичного мислення» може 
цьому допомогти. 

Людина в  сучасному світі от-
римує величезний потік інфор-
мації, але вплинути на події не 

Якою ви бачите Церк ву Ісуса 
Хрис та? Чи відповідає вона тому 
образу, який зображено на сторін
ках Об'явлення?

Церк ва – це не десь і хтось 
там. Церк ва – це ми, послідов-
ники Хрис тові. І тайновидець 
Іван представляє два образи 
Церк ви – наречена та блудни-
ця. Хто ми? Це питання потріб-
но ставити собі постійно. 

Ви автор багатьох творів  – нау-
кових, філософських, богослов-
ських… Читав я  і  вашу чудову 
книжку «Радість Апокаліпсису». 
Тому хочу попросити вас описа-
ти в  кількох реченнях, як бачи-
те книгу Об'явлення, яку багато 
хрис тиян уникає і читати, яку ос-
терігаються й навіть бояться?

Боятися книги Об'явлення по-
трібно лише тим, хто чинить опір 
Хрис ту. Для хрис тиян, як у I, так 
і в XXI столітті, це книга радісної 
надії серед випробувань. Її зміст 
можемо сформулювати трьома 
твердженнями:

Усе погано.
Усе буде ще гірше.
Але ми вже перемогли!
То й живімо життям перемож-

ців, незважаючи на обставини!

Що ви бажаєте читачам журналу 
«Віра і життя»?

Читацька аудиторія журналу 
настільки різноманітна, що важ-
ко сформулювати всім одне по-
бажання. Тридцять років тому 

може ніяк, через що багато хто 
депресує, відчуває власне без-
силля й  навіть звинувачує Бога 
в  бездіяльності. Відомо, якщо 
про щось не знаєш, то начеб-
то цього немає. А сучасні люди 
знають надто багато і не справ-
ляються із цими знаннями, які 
«побільшують біль». Як уникну-
ти цієї напруги між знанням і не-
можливістю щось зробити?

Хотів би й сам мати відповідь 
на таке запитання… Мені осо-
бисто тут допомагає розуміння 
того, що Церк ва є Божою присут-
ністю в цьому світі. І тому, у якій 
ситуації ми не опинилися б, – усе 
не випадково. Отже, Бог хоче дія-
ти в цій ситуації саме через нас. 
І тому слід не шкодувати про те, 
чого ми неспроможні зробити, 
а дивитися, що саме я можу зро-
бити тут і зараз – хоч би яким 
мізерним воно здавалося. Якщо 
зараз неможливо зробити нічого 
іншого, значить, це і є те, чого Бог 
очікує від мене зараз.

Яку роль у вашому житті відіграє 
Священне Писання? Ваше став-
лення до нього…

Воно – світильник моєї ноги. 
Не прожектор, який ясно висвіт-
лює всю дорогу (бачив би я всю 
свою дорогу раніше – нізащо не 
наважився б іти нею), а лампада, 
що дозволяє бачити, куди ж саме 
поставити стопу, роблячи наступ-
ний крок. Лише зробивши його, 
бачиш, куди зробити наступний. 
Але не зробиш – не побачиш.
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Відтоді Євангеліє було проповіда
но до краю землі, стало доступним 
для більшости людей. Навіть у нашу 
секулярну епоху Біб лія залишається 
найпопулярнішою книгою.

Сьогодні радіо, телебачення й ін
т ернет допомогли донести Господ
нє Слово до найтемніших закутків 
нашого світу. Важко знайти людину, 
яка не чула б про Бога та Біб лію. Але 
більшість людей так і не почула Бога 
і не прий няла Боже Слово.

Чому  ж люди не чують Слово? 
У пошуках виправдання своєї глухо
ти вони посилаються на «об’єктивні 
факти», зокрема на брак або надли
шок інформації. Раніше вони гово
рили, що інформації мало, а сьогодні 
дедалі частіше говорять про те, що 

також нагадав про нашу людську від
повідальність за те, як ми слухаємо 
(див. Лк. 8:18).

Служіння і проповідь, смерть і во
скресіння Ісуса змінили життя бага
тьох людей того часу. Та не всіх. Усі  
мали «вуха, щоб слухати» (Лк. 8:8, 15), 
проте не всі почули, не всі налаш
тували свій слух, не всі прий няли 
в серця Слово. Шум імперій і народів, 
воєн і  повстань, оргій і  свят, монет 
і  пісень, страт і  видовищ заглушав 
Божественне Слово. Хоча хто хотів 
слухати  – слухав і  приймав. Реакція 
людей визначалася не якістю звуку 
і здатністю вуха, а станом серця. Од
ні свої серця робили запеклими й за
кривали вуха, інші слухали в усі вуха 
і відкривали свої серця.

адовго до наших днів, 
коли Європа наївно ті
шилася науковим про
гресом, Фрідріх Ніцше 

записав своє похмуре пророцтво: 
«Бог вмер. Ми вбили Його». На дум
ку філософа, це страшне вбивство 
кидає тінь на майбутнє нашого світу, 
тому останні люди житимуть у моро
ці й холоді, у розпачі й нестямі. Але 
сьогодні, з огляду на успіхи техноло
гій у  створенні інформаційного шу
му, учений міг би переінакшити свій 
вислів: «Бог не вмер, та Він нам біль
ше не заважає, ми заглушили Його». 

Ніцше давно мертвий, проте Бог 
живий, і Він не мовчить. Він говорить 
людям через природу, пророків, іс
торичні події, чудеса, священні кни
ги. Результатом усього Божого од
кровення стало явлення Ісуса Хрис та 
як втіленого Слова. У  Своїх притчах 
Христос пояснював людям, як Бог сіє 
Своє слово, а  диявол краде це доб
ре насіння (див. Лк. 8:11–12). Хрис тос 

народи Радянського Союзу пере-
жили грандіозний вихід з Єгипту 
комунізму до пустелі демокра-
тії. Криваві події останніх міся-
ців – апофеоз боротьби між тими, 
хто хоче йти вперед до свободи, 
і тими, хто рветься до рабського 
пайка риби, часнику, дешевої ков-
баси й відсутности нестачі у тру-
нах. Але ми знаємо: до справ-
жньої свободи приведе лише 

новий Мойсей – Гос подь Хрис тос. 
І в цьому плані серед читачів мож-
на виділити три покоління.

Покоління результату – ті, хто 
зберігав віру в Єгипті, попри по-
невіряння й гоніння. Нехай пошле 
вам Гос подь довголіття в доб-
рому здоров’ї та ясній пам’яті! Ви, 
ваша мудрість, ваш досвід, ваші 
настанови так потрібні нам!

Покоління пустелі – це ми, які 
отримали все в готовому вигля-
ді. Віру – від старших братів, гро-
ші – від братів західних. Нам усе 
дісталося задарма – без жертв 
і зусиль. Тому ми до отриманого 
часто й ставимося легковажно. 
Але не слід забувати: наша доля – 
вистелити цю пустелю своїми 
тілами. Ніхто з тих, хто пам’ятає, 
чим була єгипетська ковбаса, 
у край обіцяний не ввійде. І моє 
побажання нам: припиніть піклу-
ватися про своє благо й комфорт. 
Найцінніше, що ми можемо зро-
бити, – це інвестувати себе, свої 

кошти, свої знання та свої нави-
чки у майбутнє покоління, щоб 
воно стало поколінням Навинів 
і Халевів. Нехай допоможе нам 
у цьому Гос подь!

А тим, хто йде за нами, хочу по-
бажати: не бійтеся людей велико-
рослих ані в політиці, ані в бізнесі, 
ані в науці, ані в мистецтві – ні 
в чому. Це земля, яку дав нам Гос-
подь. Обробляйте та зберігайте 
ї ї. Не думайте, що «молодіжка» – 
додаток до Церк ви, така собі не-
дільна школа для переростків. Ви 
і є Церк ва – ї ї сьогодення та май-
бутнє! Хай зміцнить і направить 
вас Гос подь!

Дякую за бесіду, Сергію! Сил вам, 
мудрости й  радости у  служінні 
Богові та Його Церк ві!

Запитання ставив  
Вальдемар ЦОРН
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почули, побачили, прочитали саме 
це, а не щось інше. Хтось передбачає 
нашу реакцію та наступні дії. Хтось 
розпоряджається нашим часом, кре
дитними картками, контактами, по
діями, рішеннями.

Те, що нам здається інформацій
ним прос тором, є  полем духовної 
війни. Інформаційний шум – це звуки 
невидимої битви за серця й  голови 
людей.

У той час як Добра Звістка про
довжує звучати, далеко не кожен 
здатний відшукати її хвилю, почути 
саме те Слово, що веде до спасіння.

Я пам’ятаю, як за радянських часів 
доводилося ловити потрібну радіо
хвилю, щоби почути далекі голоси 
проповідників Божого Слова. Їх глу
шили, їх було непрос то почути.

Радіо майже в  минулому. Хоча 
навіть сьогодні, витрачаючи час у за
торах, ми шукаємо улюб лену хвилю 
серед сотень інших. Тож ця аналогія 
все ще працює.

Але набагато частіше люди шука
ють потрібні слова в  інтернеті  – на
бирають у  пошуковику слово й  ви
рушають за посиланнями. Не зав жди 
ці посилання ведуть у потрібний бік. 
Багато сайтів звучить схоже, але це 
не має нічого спільного з потрібним 
ресурсом.

Сьогодні вороги Доброї Звістки не 
такі агресивні, проте як ніколи вина
хідливі на брехню та маніпуляції, на 
хитрощі та підступи. Замість Слова 
вони пропонують слова  – солодкі, 
спокусливі, порожні, оманливі. На ту 
саму тему, але іншого походження. 
Слова про Бога, а не Самого Бога. 
Ці слова виправдовують будьякий 
шлях до Бога, будьякий спосіб жит
тя, будьяке бажання та знання. Ці 
слова повторюють те, що древній 
змій сказав Єві: «Станете ви, немов Бо
ги, зна ючі доб ро й  зло» (Буття,  3:5). 

інформації надміру, що інформацій
ний шум заважає чути Боже Слово, 
що він плутає, збиває, відволікає та 
виснажує.

Насправді, сучасні люди знають 
занадто багато, настільки багато, що 
легко губляться й  тонуть у  потоках 
інформації. Хоча правильно сказа
ти інакше: вони мають доступ до ін
формації, тому вважають, що знають 
багато. Люди мало запам’ятовують, 

а  ще менше усвідомлюють. Але за 
потреби можуть скопіювати та вста
вити все необхідне. Ці два кліки  – 
скопіювати та вставити – дають впев
неність, що все доступно, зрозуміло 
та легко вирішується.

Технологічні переваги створюють 
ілюзію того, ніби ми керуємо інфор
мацією, а з її допомогою і своїм жит
тям. Насправді ж інформацією керує
мо не ми. Хтось дбає про те, щоб ми 
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Слова запрошують скуштувати забо
ронені плоди, дізнатися темне й не
безпечне, насолодитися таємними 
й  гострими враженнями. Клік  – і  ти 
дізнаєшся про те, чого Гос подь тобі 
не скаже. Це п’янке почуття всезнан
ня робить Бога непотрібним, нато
мість нас робить «богами».

Ось чому люди радо визнають 
за краще купатися в  «інформацій
ному шумі» й  не чути Боже Слово. 
Інформаційний шум служить нашим 
претензіям бути «немов Боги», він 
приємний і  бажаний, він заглушає 
почуття провини і  тривоги, притуп
ляє свідомість і  розслаблює волю. 
А Боже Слово повертає до реально
сти, називає все своїми іменами, за
кликає до відповідального рішення. 
Солодкий шепіт змія привабливий, 
але згубний. Голос Божий серйозний, 
часом суворий, зате рятівний.

Ісус не здивувався тим, що Його 
не чули. Він знав, що така глухота до 
Божественного Слова була не ви
падковою, а типовою, особ ли во для 
релігійних людей, які вважали себе 
експертами в  цій галузі знань. То
му Ісус посилається на пророка Ісаю, 
опи суючи цю ситуацію неуважности 
й  нерозуміння: «Вони, дивлячися, 
не бачать, і слухаючи, не чують, і не 
розуміють. І  над ними збувається 

пророцтво Ісаї, яке промовляє: “По
чуєте слухом, – і не зрозумієте, диви
тися будете оком,  – і  не побачите... 
Затовстілобо серце людей цих”» 
(Мт. 13:13–15).

Якщо звернутися до тексту, на 
який посилається Ісус, то побачимо, 
що викриття глухоти було основним 
завданням пророка. І  причина цієї 
глухоти пов’язана не з хворобою ву
ха, а з хворобою серця, яке огрубіло, 
ожиріло, стало нечутливим.

«І почув я  голос Гос пода, що го
ворив: “Кого Я пошлю, і хто піде для 
Нас?” А  я  відказав: “Ось я,  – пошли 
Ти мене!” А  Він проказав: “Іди, і  ска
жеш народові цьому: Ви будете чути 
постійно, та не зрозумієте, і  будете 
бачити зав жди, але не пізнаєте. Учи
ни затужавілим серце народу цьо
го, і  тяжкими зроби його уші, а  очі 
йому позаклеюй, щоб не бачив очи
ма своїми, й  ушима своїми не чув, 
і щоб не зрозумів своїм серцем, і не 
навернувся, і  не був уздоровлений 
він!” І сказав я: “Аж доки, о Гос поди?” 
А Він відказав: “Аж доки міста спусті
ють без мешканця, і доми без людей, 
а  земля спустошена буде зовсім...”» 
(Іс. 6:8–11).

Щоб повернути людям слух, Гос
поду доведеться позбавити їх благ 
звичайного життя, а ще впевнено
сти в  собі. Шум веселощів і  торгівлі 
припиниться, міста спорожніють. Ми 
бачимо тут, що увага та сприй нят
ливість Божого Слова повертаються 
через біль, втрати, полон, руйнацію.

Та людям комфортно жити в  ду
ховній глухоті. Це їхній вибір. Тож 
несприй нятливість Божого Слова на
вряд чи можна списати на інформа
ційний шум.

Михайло ЧЕРЕНКОВ

Шум дозволяє вдавати, ніби ні
чого не чуєш. Але якщо хочеш почу
ти, то знайдеш місце, де шуму буде 
менше. Ти вигадаєш спосіб, як на
лаштуватись на потрібну хвилю, як 
вимкнути непотрібне, як зменшити 
перешкоди.

«Я тебе не чую, навколо такий га
лас!»  – кричать люди в  телефон, на
магаючись якнайшвидше закінчити 
розмову. Ми робимо те саме щодо 
Бога, огороджуючи себе шумовою 
завісою. Той, хто не хоче чути Бога 
й відповідати на запитання «Де ти?», 
зав жди може сховатися в  інтернеті.

Але що робити тому, хто хоче по
чути Бога, а не може розпізнати Його 
голос, не може зрозуміти зміст Йо
го слів на тлі інформаційного шуму, 
що безперестанно посилюється?

Поперше, потрібно знати, що ти 
шукаєш, «яку хвилю». Намагаючись 
прорватися через глушилки на хрис
тиянську радіохвилю, я ловив голоси 
проповідників, я  знав їх і  розрізняв, 
я  був готовий витратити багато ча
су й зусиль для налаштування. Якщо 
ти хочеш почути Божий голос, зосе
редься на Ньому, налаштуй свій слух 
на слухання Слова, спрямуй всі зу
силля та здібності до цієї мети. Регу
лярна молитва та щоденне читання 
Біб лії допоможуть тобі в цьому.

Подруге, не потрібно розміню
ватися на всілякі інші й чужі голоси. 
Не відволікайся і  не захоплюйся. Це 
питання духовної дисципліни.

Потретє, потрібно відкрити своє 
серце Гос поду й Божому Слову, щоб 
розум і вуха могли функціонувати на
лежним чином. Перш ніж наші вуха 
знову знайдуть свою здатність чути, 
а розум почне знову розуміти, наше 
серце має бути відкрите і спрямова
не до Бога. Це питання нашої посвя
ти й любови. 

Те, що дуже любимо, приваблює 
нас, переналаштовує на себе. Полю
би «Гос пода Бога свого всім серцем 
своїм, і  всією душею своєю, і  всією 
своєю думкою» (Мт. 22:37), і  тоді ти 
чутимеш Його.
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Якби брехня була одноликою, як істина, то нам жилося б значно легше. 
Ми тоді вважали б за правду те, що є протилежне словам брехуна. 

Однак протилежність істині має сотні тисяч облич і не має меж.
Мішель де Монтень

Р О З Д У М И  В Г О Л О С

Нещодавно я депресував. Нині це модно.
А чого? Смерть прийшла і сміється. Нумо, каже, 

черевики нові придбай. Зуби постав найнайкращі. Ко-
стюмчик гідний. Усетаки в труну збираєшся, не в ши-
нок якийсь чи церк ву.

От і постало питання. Куди ж мене смерть кличе? 
А там, у нових черевиках, куди ходити?

Та й пішов шукати відповідь. Інтернетом ходив, му-
дрість шукав та істину. Потрапив у мережу. Ледве втік 
звідти. Але встиг із собою прихопити одну думку. Мов-
ляв, треба книжки вивчати. Богословські. Саме в них 
приховано всю Божественну правду.

Почав читати. Брате ж ти мій! Так влип! Так влип, що 
й не відірвати! Там уже не прос то мережа, там трясо-
вина. Болото нудьги і блукання розуму.

Проте одна думка засіла. В Євангелії справжня 
істина. Звідки взялася? Навіть не розумію. Відпочив 
трохи. Думаю. Якщо я в інтернеті, у суперсучасному 
джерелі прірви, істини не знайшов, у морі книжок ро-
зумнихпрерозумних не виявив, тож навряд чи щось 
знайду в одній стародавній книзі. Уже на останньому 
подиху розгорнув Євангеліє. Очі пальцями розплю-
щив, повіки самі не хотіли ворушитися. Читаю: «Я во-
скресення й життя. Хто вірує в Мене, – хоч і вмре, буде 
жити. І кожен, хто живе та хто вірує в Мене, – повіки не 
вмре. Чи ти віруєш в це?» Я аж підстрибнув. То я це 
й шукав! Життя я шукав!

Ось вона, правда. Це Ісус Хрис тос! Я навіть закри-
чав: «Вірую!» І серце наповнилося радістю і щастям.

А депресія втекла. Просто здохла.

Юрій СИПКО
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е сталося зі мною в сьомому класі. Узим-
ку фільми крутили у два сеанси, о 18-ій 
та 20-ій годині. Школярам до 8-го класу 
дозволяли відвідувати тільки перший 
сеанс, інакше це загрожувало «незадо-
вільною поведінкою» не лише за тиж-

день, а  й  за чверть. На другому сеансі чергували 
вчителі, вишукуючи «порушників», які наважували-
ся потрапляти в їхнє поле зору.

Звісно, улюб леними фільмами на той час були ін-
дійські! Їх прос то не можна було пропустити. Я ди-
вилася одну з таких картин, переповнену трагедією 
й любов’ю, коли й сталося ЦЕ…

Минуло понад тридцять років, а забути не можу. 
Я сиділа в одному з останніх рядів, які ми називали 
тоді гальоркою. Моя подруга прийшла із запізнен-
ням. Відчинивши двері, вона впустила в зал сліпу-
чий сніп світла й сіла на найближче вільне місце. 
Я не могла крикнути, що біля мене вільно, тож вирі-
шила пробратися до неї. Тихо перелізла через по-
рожнє крісло навпроти, потім ще через одне, поки 
не опинилася в ряду, яким вийшла до проходу. Але, 
уже майже діставшись подруги, я раптом відчула, 
як за руку схопив сильний чоловік, який буквально 
витяг мене через двері, впустивши в темну залу ще 
один сніп світла так, що багато хто озирнувся. Як ви-
явилося, крім вчителів, на фільмах чергували і дру-
жинники. Це був якийсь начальник у колгоспі. Він 

спостерігав за мною, коли я пересувалася по рядах, 
і спіймав на місці «злочину»… Не встигла я отями-
тись від жаху і  ганьби, як він уже склав протокол 
про порушення громадського порядку. Я в сльозах 
пішла додому.

Але найжахливіше чекало мене наступного дня. 
Посеред уроку мене викликали до директорки 
та  показали протокол. Вона насварила мене за 
ганьбу, яку я накликала на всю школу своєю огид-
ною поведінкою в сільському клубі. Але й це, як ви-
явилося, було ще не все…

За декілька тижнів наша класна керівниця на 
виховній годині урочисто оголосила, що завтра 
на зборах товариського суду в сільській раді роз-
глядатимуть мою «справу», тобто мене судитимуть 
по-справжньому! І  я  маю з’явитися на цей суд із 
мамою, бо неповнолітня. Я так злякалася, що мама 
покарає, щойно дізнається про цю надзвичайну по-
дію! Та як вона з’явиться туди, адже вона в місті, на 
роботі? Ні, я їй нічого не сказала, а на суд прийшла 
сама… Покарання за ганьбу для школи, класу та сім’ї 
я отримала від мами пізніше, але й сам суд уже був 
жахливим покаранням! Не знаю, як дитяче серце 
все це могло витримати, мене «розбирали» части-
нами, а я хотіла лише одного – упасти замертво.

Але все скінчилося, як кінчається в нашому житті 
і погане, і доб ре. Суд присудив поставити в мій та-
бель «незадовільно» за поведінку поточної чверті. 

П Е Р Е Ж И Т Е
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Рішення суду передали директорці, і вона його ви-
конала. Мені тоді здавалося, що від ганьби й жаху 
я не оговтаюся до кінця свого життя. І коли через 
багато років дружинник, який упіймав на місці «зло-
чину», трагічно загинув, знала точно: це сталося за 
ту несправедливість до мене! Мені важко було про-
бачити йому навіть через роки, навіть мертвому.

Минули роки. Десятки років. Озираючись із ви-
соти пережитого в минуле, я дивуюся тій нажаханій 
дівчинці: як можна було ту історію сприймати на-
стільки серйозно? Так і хочеться сказати їй – не зва-
жай, це ж лише пригода! Ну стала ти на пару тижнів 
відомою на всю школу, ну посміялися всі, коли ди-
ректорка розповіла про це на шкільній лінійці. Ні-
хто ж не плакав, а сміються – то на здоров’я. Але тоді 
це все виглядало несмішно. Це був справжній жах!

Згадуючи ту історію, я розумію, що все наше жит-
тя наповнене якимись страхами, прогнозами, очіку-
ваннями, що виникають у голові, які ніколи не збу-
дуться, які легші за порожнечу й не являють собою 
нічого більшого, ніж укус комара. Але таке ставлен-
ня до подій, переживання щодо того, що подумають 
люди, зруйнувало мільйони доль. Мине час, і  ми 

а хлопця на героїн, – відповість за себе, а спокуше-
ні – за себе. І ніхто не зможе перенести провину на 
сусідів, учителів, батьків, депутатів.

Проте є  і  страх, який приносить людині життя. 
Страх Божий. Ні, це не панічний страх перед Бо-
гом Суддею. Визначення цього страху записано 
у  Приповістях Соломона: «Страх Гос подній  – лихе 
все ненавидіти». Бог перший зненавидів усяке зло, 
Він і  називає ненависть до зла  – початком Божої 
мудрости. Не в  іншій людині, ні, – у собі, у своєму 
серці. Коли будь-яку пропозицію диявола душа від-
кидає з презирством. Коли на будь-які поради доб-
розичливців із застереженням: «Нічого не станеть-
ся, лише раз», душа каже: «Ні!» Страх Божий  – це 
коли людина уважна до думок і почуттів, які плавно 
переходять у слова й діла…

Люди, які мають страх Божий, є  праведника-
ми в  очах Бога. Вони взагалі не будуть судимі на 
тому суді, який ми сьогодні називаємо Страшним 
судом. Вони всім серцем увірували в Ісуса Хрис та 
й намагалися бути слухняними в усьому. І, знаєте, 
це найспокійніші, найупевненіші люди на землі. 
Вони не знають, що таке депресія. Хіба що з мину-
лого життя, до зустрічі з Гос подом і Його Словом. Їх 
не злякаєш плітками й зіпсованою репутацією. Їм 
байдуже до людської думки, їх турбує тільки те, що 
думає Бог. Вони не бояться смерти. Адже їхні гріхи 
обмиті кров’ю Ісуса. Вони не зневіряються в  най-
важчих випробуваннях, бо довірили своє життя Не-
бесному Батькові, їхнє життя – у Його руці.

І сьогодні мене не налякати ні товариським, ні 
якимось іншим людським судом і його рішенням. 
Земні судді – це лише люди, які й самі повинні по-
стати перед Суддею. Я не боюся велетнів-примар, 
і  не тому, що тепер доросла. А  тому, що людині, 
яка має в серці страх Божий, більше нічого бояти-
ся. Мене цікавить думка Бога, я вчуся чекати Його 
рішення, покладатися на те, що Він контролює об-
ставини. І навіть моя смерть – у Його владі. А отже, 
мені не потрібно саму себе рятувати, адже я маю 
Спасителя. І Він не дивиться на мою репутацію. Для 
Нього важливо, що в моєму серці, чим живе, про що 
плаче й чому радіє моя душа. Я славлю Гос пода Ісу-
са Хрис та й дякую Йому!

дізнаємося, що людям не було до нас діла, кожен, 
виявляється, зайнятий своїми страхами.

Ганьба… Усе по-різному, але кожен із нас пере-
живав це почуття. Ці «велетні» часто збивали нас із 
ніг  – буквально вганяючи в  депресію, нав’язуючи 
думки про самогубство. А потім, через роки, аналі-
зуючи наприкінці життя, на що ми його розтратили 
і наскільки порожніми були наші страхи й забобо-
ни, заплачемо з  великим жалем: усе було марно-
тою, і не більше… Як часто ми поклонялися прима-
рам, десятиліттями мчали за міражами… Утративши 
головне. Утративши саме Життя…

Але й  це не найстрашніше. Якби кожен із нас 
хоча  б наприкінці життя усвідомив, що прожив 
його не за призначенням, що хтось невидимий під-
ступно відводив нас від долі, яку при народженні 
подарував Творець, що ми, наповнені страхами 
й  порожніми міражами, прожили марне життя, 
ніби переглянули мильну оперу... А найстрашніше 
попереду – суд. Апос то л Павло одного разу записав 
фразу, до якої нічого додати і від якої нічого відня-
ти: «Людям призначено вмерти один раз, потім же 
суд». Крапка. А на суді, де ми побачимо своє життя 
в  усіх дрібницях, раптом виявиться, що не сатана 
винен у  наших брудних думках, словах і  справах, 
а «кожен із нас сам за себе дасть відповідь Богові». 
Про це говорить апос то л Павло. А сатана відповість 
за себе. Той, хто вмовив дівчину на проституцію, 

Якщо ти в мовчанні приховав правду,  
якщо не підвівся з місця та  

не виступив на зборах, або ж виступив,  
не сказавши всієї правди, – ти зрадив правді.

Джек Лондон

П Е Р Е Ж И Т Е

Катерина СОТНИК
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витворив	землю	та	світ,	то	відвіку	й	до-
віку	 –	 Ти	 Бог»	 (Пс.	 89:2).	 Він	 є	 «Бог	
відвічний	–	Гос	подь»	(Іс.	40:28),	«Гос
подь...	 Бог	 Живий	 та	 Цар	 вічний»	
(Єр.	 10:10).	 Оскільки	 Бог	 вічний,	 то	
і	 природа	 Його	 вічна,	 а	 Його	 приро-
да	 –	 любов	 (див.	 1	 Ів.	 4:16).	 Вона	 іс-
нувала	від	вічности	в	 самій	Трійці	до	
«закладин	світу»	(Ів.	17:24),	і	ця	любов	
була	від	вічности	і	продовжиться	у	віч-
ності	(див.	Ів.	3:35).	Любити	–	це	при-
рода	Бога,	і	це	назав	жди!	

Любов Бога вічна, тому що 
Його присутність з нами вічна

Любов	 Бога	 вічна,	 як	 і	 вічне	 зна-
чення	імені	Його.	Гос	подь	представив-
ся	Мойсеєві	як	«Я	Той,	що	є	(Єгова)»	
(Вих.	 3:14),	 що	 інколи	 перекладають	
і	як	«Я	є	Той	Сущий,	Хто	є	Сущий»3	або	

«Я	буду	присутнім	як	Той,	Хто	присут-
ній»4.	Ім’я	Бога	в	заповітному	розумін-
ні	–	«Єгова	є	БогзіСвоїмилюдьми»5 
(див.	 Вих.	 3:11–12).	 Додавши	 вічну	
перспективу,	 ми	 можемо	 вимовити	
Боже	ім’я	як	«Я	–	Сущий	–	вічно	при-
сутній	 з	 вами».	 Про	 іманентну	 при-
сутність	Бога	 з	 людьми	 говорить	 ім’я	
Його	–	Еммануїл	(див.	Іс.	7:14),	тобто	
«З	нами	Бог»,	про	що	оголошено	Йо-
сипу	 (див.	 Мт.	 1:23).	 Про	 цю	 Боже-
ственну	 присутність	 говорить	 Іван:	
«І	 Слово	 сталося	 тілом,	 і	 перебувало	
між	 нами…»	 (Ів.	 1:14).	 «Перебувало»	
(букв.	 «жило	 в	 наметах»)	 вказує	 на	
Його	 вічне,	 безперервне	 проживання	
з	нами.

Перед	 вознесенням	 до	 Отця	 Ісус	
знову	нагадує	Своїм	учням	багатообі-
цяльний	 зміст	 імені	 Бога:	 «Я	 пере-
буватиму	 з	 вами	 повсякденно	 аж	 до	
кінця	 віку!»	 (Мт.	 28:20).	 Це	 підтвер-
джує	 обіцянку	 Аврааму	 як	 батькові	
всіх	 віруючих:	 «Вічний	 заповіт,	 що	
буду	Я	Богом	для	тебе	й	для	нащадків	
твоїх	по	тобі»	(Бут.	17:7).	Суть	заповіту	

ДД обру	 Звістку	 закладено	
в	центральній	істині	Біб
лії,	що	Бог	полюбив	увесь	
світ	 (див.	 Ів.	 3:16),	 і	 це	

назав	жди.	 Сам	 Гос	подь	 сказав	 люди-
ні:	«Я	вічним	коханням	тебе	покохав,	
тому	милість	тобі	виявляю!»	(Єр.	31:3).	
Це	 свідчить	про	призначення	кожної	
людини	бути	предметом	любови	свого	
Творця.	Божа	любов	тут	означає:	«Бог	
зав	жди	дає	Себе	іншим»1	або	«ділить-
ся	Собою	з	іншими»2.	Істина,	що	Божа	
любов	вічна,	виходить	із	Бога:	Він	віч-
ний,	 Його	 присутність	 з	 нами	 вічна	
і	Його	заповіт	з	нами	вічний.

Любов Бога вічна,  
тому що Бог вічний

Біб	лія	 говорить	про	вічність	Бога:	
«Перше	ніж	гори	народжені,	і	поки	Ти	

Д У Х О В Н А  С Т А Т Т Я
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«передбачення»	 (Рим.	 8:29).	 Господ-
ній	 промисел	щодо	 людей	 закладено	
в	 заповіті	 всіх	основ	–	нормативному	
заповіті,	складеному	Ним	до	створен-
ня	світу.	Цей	заповіт	заснований	і	га-
рантований	Богом	 як	 відвічний	 (див.	
Еф.	 3:11),	 незмінний	 (див.	 Євр.	 6:17)	
задум	Гос	подній	(див.	Прип.	19:21).

На	 існування	 передчасного	 запо-
віту	 вказує	 факт	 падіння	 Люцифера	
й	частини	ангелів	(див.	Єз.	28:2,	12–18).	 
Вони	випали	із	заповіту	зі	своїм	Твор
цем.	Також	і	Адам	з	Євою	відпали	від	
оригінального	 заповіту,	 оскільки	 зло	
вже	 існувало	 потенційно.	 Його	 по-
трібно	 було	 лише	 скуштувати	 (акти-
вувати	 екзистенційно)	 неслухняністю	
заповіту.	Відпадання	як	позбавлення	
зв’язку,	 залишення	 союзу,	 відділення	 
свідчить	 про	 наявність	 одвічного	 за-
повіту.	 Якби	 не	 було	 заповіту,	 то	 не	
могло	бути	й	відпадання.

Перед	 створенням	 світу	 Творець	
також	 установив	 сутність	 людини	 як	
особистости	(див.	Бут.	1:27),	наділеної	
волею.	 Водночас	 Бог	 визначив	 і	 осо-
бистісні	 взаємини,	 що	 ґрунтуються	
на	 любові.	 Вона	 є	 динамікою	 стосун-
ків	між	Богом	і	людьми	та	людей	між	
собою,	 як	 і	 основою	 справедливости	
й	істини	(див.	Мт.	7:12).	Любов	є	кри-
терієм	для	перевірки	вірности	запові-
ту	з	Богом	(див.	Ів.	14:15).	А	також	вона	
є	ознакою,	якою	пізнаються	учні	Ісуса	
(див.	Ів.	13:35).	Практична	любов	–	аб-
солютна	 міра	 приналежности	 Христу	
(див.	Мт.	25:31–46).

У	Своїй	раді	Бог	визначив,	щоб	ми	
«були	 подібні	 до	 образу	 Сина	Його»	
(Рим.	 8:29).	 Це	 означає,	що	 Творець	
визначив	 ідеальний	 образ	 людини,	
вільної	 істоти,	 яка	 доб	ровільно	 оби-
рає	Гос	пода	як	предмет	своєї	любови,	
шанування	 й	 поклоніння.	 Цей	 образ	
описано	 в	 Євангелії	 та	 реалізовано	
повною	 мірою	 в	 Ісусі	 Хрис	ті.	 Отри-
мавши	 природу	 від	 Адама,	 людина	
схильна	до	гріха.	Ті,	хто	визнав	 Ісуса	
Гос	подом,	отримавши	природу	«дру-
гого	 Адама»,	 мають	 потенціал	 із	 ви-
значення	 Божого	 бути	 подібними	 до	
образу	 Сина	 Його,	 тобто	 стати	 хрис
топодібними.

І	 Господь,	 знаючи,	 що	 станеться	
гріхопадіння	людини,	визначив	шлях	
повернення	 до	 Себе	 через	 покаяння	

в	гріхах	і	навернення	до	Нього.	Це	го-
ворить	про	 здатність	людини	почути	
заклик	 Отця,	 усвідомити	 роботу	 Бо-
жої	благодати	в	серці	та	відгукнутися	
вірою.	 Таке	 розуміння	 приречення	
сумісне	 зі	 свобідною	 волею	 людини,	
якщо	 вживати	 її	 у	 значенні	 як	 «обі-
цяння	 спасіння	 тим,	 хто	 вільно	 від-
гукнувся	на	Божу	спасительну	благо-
дать»8.

Ще	до	 створення	 світу	премудрий	
Бог	 встановив	 також	 і	моральний	 за-
кон	сіяння	та	жнив:	«Що	тільки	люди-
на	посіє,	 те	 саме	й	пожне»	 (Гал.	6:7).	
Призначення	 відбулося	 на	 підставі	
цього	принципу	Божої	 справедливос
ти:	заохочення	послуху	Його	наказам	
і	покарання	за	 їхнє	порушення.	Адже	
послух	і	довіра	Богу	–	це	віра,	яка	ха-
рактеризує	 хрис	тиянина.	 Неслухня-
ність	і	недовіра	–	це	невіра,	показник,	
що	визначає	безбожника.	Тож	вірність	
Божому	 заповіту	 зводиться,	 по	 суті, 
до	послуху,	мотивованого	любов’ю,	та	
віри,	яка	є	критерієм	приречення,	що	
поділяє	все	людство	на	спасенних	і	не-
спасенних.	

Заповіт творіння	 є	основним	
на	землі	етапом	вічного	заповіту	Все-
вишнього	 з	 людством.	 Створивши	
людину	 за	 Своєю	 подобою	 й	 обра-
зом	(див.	Бут.	1:27)	як	вінець	творін-
ня,	 Бог	 установив	 особисті	 стосунки	
з	нею.	Це	вподобання	Творця	можна	
назвати	 вічним	 мандатом богопо-
дібности.	 Визначення	 людині	 ролі	
володіти	всім	 творінням	–	культур-
ний	 мандат9	 (див.	 Бут.	 2:2–3,	 15).	 
Духовний мандат	 заповіді	 послуху	
(див.	Бут.	2:16–17)	включає	благосло-
вення	 (життя)	 і	 прокляття	 (смерть),	
що	 передбачає	 волю,	 яка	 здатна	 ви-
брати.	Іншим	основним	аспектом	за-
повіту	 є	 також	 соціальний мандат:	
інститут	 шлюбу	 та	 пов’язана	 з	 ним	
заповідь	плодитися,	розмножуватися	
й	наповнювати	землю	(див.	Бут.	1:28;	
2:24).	Людству	були	дані	ці	 встанов-
лення,	 мандати	 й	 заповіді	 для	 під-
тримки	 близьких	 стосунків	 зі	 своїм	
Творцем.	 Бог	 наказує	 людям	 збері-
гати	 заповіт	 через	 любов	 і	 послух	
(див.	 Втор.	 7:12),	 оскільки	 духовні	
й	 матеріальні	 благословення	 зале-
жать	 від	 послуху	 (див.	 Лев.	 26:1–13)	 

Біб	лія	говорить	нам	про	кілька	запові-
тів,	але	в	принципі	їх	можна	розгляда-
ти	як	один	вічний	заповіт	Бога	з	людь-
ми,	який	був	оновлений	протягом	того	
часу,	про	який	ми	далі	поговоримо.

Писання	побічно	вказує	на	запо-
віт	 Бога	 з	 усім	 творінням,	 разом	 із	
людством,	 яке	має	 свій	початок	«до	
створення	 світу»,	 тому	 ми	 почнемо	
з	нього.

Вічний нормативний запо-
віт. У	вічності	до	створення	світу,	як	
відомо	зі	Священного	Писання,	осно-
вою	всього	Бог	поклав	закони	світобу-
дови,	 розумного	 дизайну,	 моральних	
принципів,	 які	 богослов’я	 називає	
провидінням	 або	 промислом,	 що	 оз-
начає	 знати	 чи	 віддавати	 розпоря-
дження	заздалегідь.	Промисел	Бога	–	
це	Його	план,	за	допомогою	якого	Він	
визначив	 усе,	 що	 стосується	 всесвіту,	
включно	 зі	 Своїми	 діяннями,	 вчи-
неними	 Ним	 стосовно	 нього.	 Понят-
тя	 Божого	 промислу	 Біб	лія	 подає	 як	
«замір»	 (Іс.	 46:10),	 «рада»	 (Еф.	 1:11),	

в	тому,	що	Бог	–	наш	Бог	і	ми	–	Його	
народ,	і	це	назав	жди	(див.	Об.	21:3–4).

Гос подня любов вічна,  
тому що Божий заповіт  

із людством вічний
Ця	 вічна	 любов	 є	 очевидною	 при	

розгляді	заповіту	Бога	з	людьми.	Сло-
во	 «заповіт»	 означає	 договір,	 наказ,	
спілку,	угоду.	Заповіт	Бога	з	людством	
затверджує	 суверенний	 Гос	подь	 неба	
та	 землі.	 Люди	 –	 одержувачі,	 вони	
покликані	прий	няти	його	як	запропо-
новано,	 виконувати	 його	 як	 належне	
й	 отримувати	 Божі	 обітниці,	 як	 вони	
обіцяні.	Тому	«заповіт»	у	Писанні	оз-
начає	 «розпорядження,	 встановлен-
ня,	 заповіт	 Бога	 людям»6.	 Це	 доб	ра	
воля	 Бога	 до	 людства,	 Його	 обіцян-
ки,	 що	 зумовлені	 послухом	 людини7.	

Д У Х О В Н А  С Т А Т Т Я
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або	 непокори	 (див.	 Лев.	 26:14–39) 
заповіту.

Заповіт спокути. Перша	змі-
на	заповіту	Бога	з	людством	відбула-
ся	після	 гріхопадіння.	Людина	 зазі
хнула	на	передбачувану	можливість	
стати	богом	і	порушила	заповідь	по-
слуху.	Цим	вона	зробила	крок	із	жит-
тя	 повноти	 в	 Божественному	 світлі	
в	морок	екзистенційної	невідомости.	
Так	 смерть	 із	 потенційної	 можли-
вости	 стала	 екзистенційною	 реаль-
ністю.	 Люди	 зруйнували	 заповітні	
стосунки	з	Богом.	Однак	Гос	подь	не	
залишив	Свого	заповіту	з	ними.	Він	
виявив	благодать	до	грішних	людей,	
встановивши	можливість	 викуплен-
ня	 людини	 через	 віру	 в	 обіцяного	
Спасителя	(див.	Бут.	3:15).	Завіт	спо-
кути	звершується	в	Новому	заповіті.

Заповіт із Ноєм є	продовжен-
ням	наявного	вічного	заповіту	Бога	
з	людством.	Через	вірного	Ноя	(див.	
Бут.	6:9–10)	Гос	подь	продовжує	Свій	
заповіт	 з	 людьми:	 «Вічний	 заповіт	
між	Богом	і	між	кожною	живою	ду-
шею	в	кожному	тілі,	що	воно	на	зем-
лі»	(Бут.	9:16).	Як	після	гріхопадіння	
людини,	 так	 і	 тут	ми	не	 знаходимо	
жодної	 вказівки	 на	 зміну	 волі	 Бо-
жої	на	порятунок	чи	запровадження	
нової	категорії	людей	як	обраних	на	
вічну	смерть.

Заповіт з Авраамом –	 віч-
ний,	тому	що	Гос	подь	сказав:	«Віч-
ний	 заповіт,	 що	 буду	 Я	 Богом	 для	
тебе	 й	 для	 нащадків	 твоїх	 по	 тобі»	
(Бут.	17:7).	Обіцяння	нащадків	і	землі	
(див.	 Бут.	 17:8–10)	 гарантували	 про
довження	заповіту.

Бог	уклав	заповіт	з	Авраамом	та	
його	нащадками,	тому	він	був	онов-
лений	 з	 Ісаком	 (див.	 Бут.	 26:2–4),	
Яковом	(див.	Бут.	28:13–15),	Мойсе
єм	 (див.	Вих.	 23:20–33),	 Ісусом	Нави
н	ом	 (див.	 Нав.	 24:14–24),	 Давидом	
(див.	2	Сам.	7:1–17)	і	Соломоном	(див.	
1	Цар.	 6:11–13).	 Любов	 Божу	 видно	
в	Його	вірності	заповіту	та	справед-
ливості	до	людей.	Гос	подь	Бог	бла-
гословляє	 тих,	 хто	 зберігає	 заповіт	
(див.	 Втор.	 28:1–14)	 і	 карає	 невір-
них	 заповіту	 (див.	 Втор.	 28:15–68).	 
Покаяння	 і	 навернення	 –	 це	 засіб	
повернення	до	заповіту	з	нашим	Бо-
гом	(див.	2	Цар.	11:17–18).	

Новий заповіт,	 як	 і	 передба-
чено	 (див.	 Єр.	 31:31–34),	 був	 вста-
новлений	 у	 контексті	 вже	наявного	

заповіту.	 Його	 «новизна»	 –	 закон,	
написаний	у	серцях	людей.	Гос	подь	
продовжує	прощати	й	забувати	грі-
хи.	 Посередником	 нового	 заповіту,	
який	 почав	 нову	 еру	 в	 історії	 спа-
сіння,	 є	 Ісус	 Хрис	тос,	 Який	 встано-
вив	новий	заповіт	Своєї	крови	(див.	
Лк.	 22:20),	 пролитої	 для	прощення	
гріхів	 (див.	 Мт. 26:28).	 Головни-
ми	 благами	 нового	 заповіту	 є	 ви-
правдання	 й	 освячення	 (див.	 Євр.	
8:10–12).	 Покарання	 за	 порушення	
цього	заповіту	набагато	суворіші	за	
старозавітні	 (див.	 Євр.	 10:28–29).	
Цей	заповіт,	що	простягається	у	віч-
не	 царювання	 Хрис	та	 і	 Бога	 Отця,	
завершиться	 відновленням	 усього	
творіння.

Усі	 оновлення	 заповіту	 розпо-
чинаються	Божою	заявою:	«Складу	
Я	 заповіта	 Свого»	 (Бут.	 6:18).	 Бог	
обіцяє	 бути	 вірним	 цьому	 заповіту	
(див.	 Втор.	 4:31).	Ми	 не	 знаходимо	 
в	 жодному	 з	 оновлень	 заповіту	 бо-
дай	 якийсь	 натяк	 на	 безпричинне	
приречення	 одних	 людей	 на	 спа-
сіння,	а	 інших	на	смерть	або,	м’яко	
формулюючи,	 Господнє	 нехтування	
чи	 залишення	 деяких.	Цей	 поділ	 не	
відоб	ражав	би	заповітні	обітниці,	лю-
бов,	 справедливість	 і	 вірність	 Бога.	
Це	 люди	 зав	жди	 залишають	 Гос
пода	 і	 заповіт	з	Ним,	а	не	навпаки.	
Кожна	людина,	допоки	живе,	може	
розраховувати	на	вічну	любов	Божу	
та	Його	вірність	заповіту	з	усім	люд-
ством.

Висновки	 у	 світлі	 цих	 істин	 під-
тверджують	 істину,	 закладену	 ще	
в	 нормативному	 заповіті	 Творця	 зі	
Своїм	 творінням,	 що	 любов	 Божа	
вічна,	тому	що	Його	природа	вічна;	
Його	присутність	з	нами	вічна,	тому	
Його	заповіт	з	людьми	вічний.

Ця	 вічна	 любов	 включає	 і	 вічну	
справедливість	 Божу,	 яка	 дає	 мож-
ливість	 кожній	 людині	 повернутися	
до	заповіту	з	Гос
подом.
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Микола ВОДНЕВСЬКИЙ

ожен знає: мало на 
землі усмішок. Дуже 

мало. Жарти – так, багато.
Чому  ж так мало в  людях прос

тої, природної усміхнености? Тому 
що усмішка – це вираження умиро
творення душі, а  це стало надбан
ням тільки тих, хто прий няв у своє 
серце мир Божий.

Серед багатьох аргументів, які 
виставляють атеїсти проти хрис
тиян, є один особ ли вий: «Вони зав
жди сумні, їхні погляди похмурі, 
недовірливі, вони ніколи не усміха
ються».

Чи це справді так? Таке поняття 
про хрис тиян прийшло до нас із 
середньовіччя, коли, попри вчення 
Євангелія, насаджували чернецтво, 
проповідували аскетизм, самоби
чування, коли люди шукали спасін
ня душі в  самокатуванні та у  тво
ренні доб рих справ, хоча Святе 
Письмо стверджує, що «жадне тіло 
ділами Закону не виправдається 
перед Ним» (Рим. 3:20). І  ще сказа
но, що спасіння Бог дає як дар за 
благодаттю «не від діл, щоб ніхто 
не хвалився» (Еф. 2:9).

Дяка Богові, що Він зняв замки 
з  Євангелія. Святе Письмо почало 
проникати в народи, і люди, освіче
ні Його світлом, почали звертатися 
до Господа й вірою приймати вічне, 
здійснене Хрис том спасіння.

Перша ознака відродження ду
ші, примирення її з Богом – це ра
дість. Та й як не радіти звільненому 
в’язню?! Як не торжествувати борж
нику, борг якого повністю сплаче
ний благодійником? І, зрозуміло, не  
можна не бачити цієї радости на 
обличчі людини, в серці якої панує 
любов Божа, мир і доб ре сподіван
ня на вічне спасіння.

Атеїсти не хочуть визнати, що 
істинне хрис тиянство  – це релігія 
радости, хоча віруючий і не застра
хований від скорбот, від сумних пе
реживань, які чинять вороги його 
душі.

Хрис тиянин, який довірив своє 
життя Богові, з  усіх переживань 
виходить переможцем. Ось чому 
справжні хрис тияни не ходять із 
похмурими обличчями, а  вміють 
усміхатися прос то і  природно, на
віть несучи хрест у  своєму житті. 

усмішка буде нашою окрасою за 
всіх обставин.

А невірам ми скажемо: не міряй
те всіх хрис тиян одним міри лом.  
Є хрис тияни лише за назвою, є хрис
тияни традиційні, також є спадкове 
хрис тиянство. От вони й супляться. 
А є хрис тиянство живе, що спасає, 
утверджує свою віру на Святому 
Письмі, а своє спасіння – тільки на 
заслугах, на жертві Гос пода Ісуса 
Хрис та. Вони вміють усміхатися.

Хрис тиянин без усмішки схо
жий на сироту, що не має захисту, 
притулку, опори. Діти ж Божі мають 
у  Хрис ті все необхідне для життя 
і  благочестя, також притулок у  ве
ликій скорботі, у  Ньому черпають 
силу, щоб долати перешкоди на 
життєвому шляху. Адже  перешкод 
у  наш час багато, але в  подоланні 
їх – духовне зростання хрис ти я ни
на. Ось чому вони вміють усміха
тися, навіть крізь сльози та старечі 
зморшки.

Брате, сестро, підійми голову 
вище й усміхнися: Гос подь близько!

В Ісусі кожен радий, –
У Ньому ми все маємо.
Усміхнися, брате й сестро!
Бога прославляймо.

Як шкода, що безбожні люди таким 
усмішкам не вірять і  називають їх 
лицемірними, як це було у випадку 
з  Йовом: «Бувало, сміявся до них, 
то не вірили» (Йов, 29:24).

Кажуть, що очі  – це дзеркало 
душі, а усмішка – градусник любо
ви. Невипадково в  одній пісеньці 
лунало: «Капітане, капітане, усміх
ніться, адже усмішка  – це стяг ко
рабля». І  якщо ми не тільки вірні, 
а  й  сповнені любови, тоді нехай 
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Математика стала на
стільки невід’ємною 
частиною природо
знавства, що багато 

хто навіть не замислюється, що до 
сфери природничих наук вона й не 
відноситься. Науки про природу 
(які в  давнину об’єднували понят
тям «фізика») описують світ, який ми 
пізнаємо через органи чуття (зір, 
слух, смак, дотик, нюх). Сфера мате
матики  – це абстрактні теоретичні 
концепції, що існують винятково 
в нашій свідомості.

Уже саму можливість існування 
математики Іммануїл Кант вважав 
складовою основного питання фі
лософії поряд з  існуванням фізики 
та метафізики. Проте наскільки ми 
маємо право приписувати власним 

умоглядним побудовам якісь зв’яз
ки з  реальністю? Наскільки маємо 
право вважати, що навко лиш ня ре
альність якимось чином пов’язана 
з абстрактними ідеями нашої свідо
мости? Як суто раціональні принци
пи математики виявилися закарбо
вані у світобудові?

Великі вчені, які заклали основу 
науки, не бачили в цьому проблеми. 
Для них усе було очевидним. Бог  – 
Творець усього сущого. Він розумний, 
і тому Його закони є раціональними. 
А  те, що природні явища пов’язані 
між собою чіткими та витонченими 
математичними співвідношеннями, 
сприймалося як очевидне свідчення 
розумного задуму у світобудові.

Щодо цього надзвичайно по
казовими були дебати на тему «Чи 

є  Бог?», влаштовані у  XVIII столітті 
при дворі Катерини II між великим 
швейцарським математиком Лео
нардом Ейлером (1707–1783) і фран
цузьким філософомпросвітителем 
Денні Ді дро (1713–1784), який напо
лягав на власних атеїстичних пере
конаннях. Першим виступати випа
ло Ейлеру. Учений ви йшов до дошки 
і  мовчки написав: e^iπ+1=0. Потім 
проголосив: «Отже, Бог є» і  сів на 
місце. На цьому диспут і закінчився, 
заперечень не було.

Щоб зрозуміти суть цього аргу
менту, варто згадати дещо зі шкіль
ного курсу математики.

Число e (зване ще числом Ейле
ра)  – це основа натурального лога
рифму. Воно ірраціональне (тобто не 
може бути представлене простим 
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ставленням двох натуральних чи
сел) і  трансцендентне (цей термін 
означає щось «потойбічне»  – мета
фізичне, яке не доступне пізнанню 
за допомогою чуттєвого досвіду). 
Трансцендентне число в  принципі 
не може бути представлене байду
же яким співвідношенням алгебри 
раціональних чисел.

Число π дорівнює відношенню 
довжини кола до його діаметра. 
Воно теж ірраціональне (і, як було 
доведено згодом, також трансцен
дентне).

Число i, або уявна одиниця, – це 
уявне число, квадрат якого дорів
нює мінус одному.

Таким чином, у  наведеній фор
мулі два трансцендентних і  одне 
уявне число виявляються пов’яза
ними простим і  витонченим спів
відношенням. Людському розуму 
таке не до снаги! Ейлер лише від
крив це співвідношення, але скла
дено воно явно було Кимось, Чий 
розум набагато перевищує люд
ський.

У ХХ столітті математика зро
била ще більші сюрпризи атеїстам. 
Завжди визнавали, що природничі 
науки, з огляду на свою індуктивну 
природу (міркування від приват
ного  – до загального), не можуть 
досягти повного знання про дій
сність. Говорячи словами апос то ла, 
«ми знаємо частинно» (1 Кор. 13:9). 
Але при цьому вважали, що ма
тематичні знання вільні від таких 
обмежень, оскільки ґрунтуються 
на дедуктивних побудовах (від за
гального  – до приватного). Мрією 
математиків було створення так 
званої метаматематики  – єдиної 
системи формул, які описують усе, 
що існує.

Ця ідея розвалилася в 1931 році, 
коли австрійський математик Курт 
Гедель (1906–1978) довів теорему, 
згідно з  якою для будьякої фор
мальної математичної системи іс
нує вираз, який цій системі не на
лежить. Тобто наше знання ніколи 
не буде повним  – зав жди залиша
тиметься щось поза його межами. 
Раціональний опис дійсности об
межений.

За кілька років польський ма
тематик Альфред Тарський (1901–
1983) довів, що саме поняття істин
ности є логічно невимовним. На цій 
підставі показано, що всі матема
тичні вирази можуть бути розбиті 
на безліч класів складности. При
чому безліч формул, що виводять, 
цілком міститься в  найнижчому, 
нульовому класі, а  безліч істинних 
формул перевершує всі ці класи. 
Наше знання  – лише бліда тінь Бо
жого задуму, про що, власне, і  ска
зано в Писанні: «Бо ваші думки – не 
Мої це думки, а дороги Мої – то не 
ваші дороги, говорить Гос подь. Бо 
наскільки небо вище за землю, на
стільки вищі дороги Мої за ваші до
роги, а думки Мої – за ваші думки» 
(Іс. 55:8–9).

Наприкінці 1970х років апофе
озом став доказ теореми Париса–
Гаррингтона, з якої випливає, що на
віть елементарні математичні істини 
неможливо встановити, не вдаючись 
до поняття актуальної (тобто реаль
ної, абсолютної) нескінченности. Що 
це означає? У  реальному світі ми 
маємо справу лише з  потенційною 
нескінченністю  – послідовністю 
еле ментів, яку можна нарощувати 
нескінченно, але в кожний конкрет
ний момент кількість елементів усе 
одно залишатиметься кінцевою. 
Актуальна нескінченність  – це не
скінченність, що існує від ра зу всіма 

своїми елементами. Її неможливо 
змоделювати. Це  – розуміння ви
нятково умоглядне, трансцендент
не («не від цього світу»).

Тож виявляється, що неможливо 
сформулювати жодне «природне» 
(тобто допустиме в реальному світі) 
математичне поняття чи співвідно
шення, не вдаючись до ставлення 
до надприродного. Ми, використо
вуючи власний обмежений розум, 
можемо описувати нашу обмежену 
світобудову за допомогою мате
матичних формул винятково тому, 
що вони засновані на безмежних 
уявленнях безмежного Розуму, які 
нескінченно перевершують усе до
ступне нашому осягненню!

Як сказав один з  основополож
ників квантової механіки та кванто
вої теорії поля, нобелівський лауреат 
Поль Дірак (1902–1984): «Найоснов
нішою властивістю природи є те, що 
основні фізичні закони описують 
математичними теоріями найбіль
шої краси та сили, що вимагають 
математичного знання. Бог  – вели
кий математик, і у створенні всесві
ту Він використовував математику 
найвищого рівня. Наші математичні 
зусилля дозволяють зрозуміти ли
ше частинку світобудови».

Не всьому вірити. Найбільше ми дізнаємося від інших, значно 
менше бачимо самі; ми живемо тим, що чуємо. Слух – чорний 
хід для правди та парадні двері для брехні. Правду ми часто ба
чимо, але рідко чуємо – у чистому вигляді майже ніколи, особ
ли во коли вона йде здалеку: у ній тоді є домішок пристрастей, 
крізь які вона пройшла. Пристрасть забарвлює у свої кольори 
все, чого торкнеться, – ненавидячи або люблячи; головне для 
неї – справити враження. Будь напоготові, коли хвалять, і особ
ли во  – коли засуджують. Напруж усю увагу, щоб розгадати 
намір посередника, зрозуміти, що ним рухає. Хай роздум буде 

щитом як від дурощів, так і від ницості.
Бальтасар Грасіан-і-Моралес
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речей. Мені важко з  цим погодитись. 
Адже матеріальні речі – це прос то ре
сурс. Він не може бути праведним або 
неправедним. Його взагалі не можна 
віднести до жодної категорії.

Батько віри Авраам був досить ба
гатим, а ще мав чималу владу. Адже не 
прос то так його називали князем. І Бог, 
прорікаючи матеріальний доб робут 
в  Обіцяному краї, говорить народові: 
«Коли ти будеш їсти й наситишся, і доб
рі доми будуватимеш, і  осядеш у  них, 
а  худоба твоя велика та худоба твоя 
мала розмножиться, і срібло та золото 
розмножаться тобі, і все, що твоє, роз
множиться, то щоб не загордилося сер
це твоє, і щоб не забув ти Гос пода, Бога 
свого…» (Втор. 8:12–14). «Він ставить 
тебе найвищим понад усі народи, яких 
Гос подь учинив, на хвалу, і на ім’я, і на 
славу, і що будеш ти для Гос пода, Бога 
свого, народом святим, як Він говорив 
вам» (Втор. 26:19). «Якщо Гос подь упо
добає Собі нас, то впровадить нас до 

розбещувати їх подачками, удаючи із 
себе великих благодійників, а  розум
но розподіляти те, що довірено нам, 
молячись за мудрість перед початком 
будьякої дії.

Якось один мудрий чоловік сказав 
мені: «Щоб заробити гроші, потрібні 
розум і мудрість, але щоб віддати їх і не 
розбестити людину, потрібна мудрість 
удесятеро більша».

З роками я приходжу до думки, що 
все, що ми маємо: тіло, розум, душа, 
час життя, по віт ря, їжа й вода – усе це 
не наша власність, як часто здається, 
а  майно, яке дали на певний час для 
управління. І я мимоволі запитую себе: 
чи знаю я  ту душу, яку вселив у  мене 
Творець? Чи знаю її можливості та здіб
ності? Чи розвиваю їх? Чи знаю я мож
ливості й  межу того тіла, яке Бог дав 
мені для управління? Чи я їх розвиваю? 
На благо чого чи кого вони трудяться? 
Ці та багато інших запитань виникають 
від того, що я усвідомила.

Н
ещодавно я  почула запитання 
з  притчі про несправедливого 
управителя. Припускаю, що ця 
історія відноситься до тих, які 

викликають чимало запитань. Я  чула 
багато тлумачень на цю притчу, найріз
номанітніших. І справді, читаєш її й де
далі більше розумієш, наскільки все 
неправильно!

Управитель попався на тому, що 
неправильно розпоряджався майном, 
яке йому довірив господар, і  отримав 
правильну реакцію  – повідомлення 
про звільнення. І що він робить? Упра
витель іде та ще більше обкрадає го
сподаря, пропонуючи боржникам змі
нити записи про їхні борги.

А що господар? Він раптом хвалить 
свого робітника за винахідливість! Ісус 
цією притчею навіть радить брати при
клад у тому, щоб набувати друзів багат
ством неправедним. Вражаюче! Я не од
норазово чула, що поняття «багатство 
неправедне» стосується всіх земних  

того Краю, і дасть його нам, Край, який 
тече молоком та медом. Тільки не бун
туйтесь проти Гос пода» (Чис.  14:8–9).

З цих і  багатьох інших текстів ви
ходить, що багатство, великі будинки, 
золото і  срібло  – це благословення 
Гос поднє, але водночас і серйозна пе
ревірка. Це може призвести як до пра
ведности, так і до падіння.

Якщо, отримуючи гроші або все те, 
що на них можна придбати, людина 
відводить погляд від Бога, вважаючи 
себе успішною та «крутою», тоді вона 
падає і  втрачає зв’язок зі Все виш нім. 
Якщо ж розуміє, що все це – лише май
но, яке дали на час для управління, тоді 
розпоряджається цим розумно. Це не 
означає, що людина роздаватиме все 
праворуч і  ліворуч. Адже незаробле
ний хліб – це хліб сорому. Бог не часто 
дає нам безглузді подарунки. Він ви
ховує нас, привчає до праці духовно 
й  фізично. Він нерідко тримає нас «на 
голодному пайку», щоб ми навчилися 
жити й  у  злиднях, і  в  достатках. Аби 
матеріальний світ не став нам за пер
шість. А  це означає, що і  з  ближніми 
нашими нам варто чинити так само, не 
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Застереження це невипадкове. Ад
же якщо я  отримала задоволення від 
справи, навіть якщо вона доб ра (якщо 
відчула себе «крутою», розумнішою 
і  сильнішою за співрозмовника тощо), 
то я  вже отримала свій «прибуток» із 
неправедного багатства «тут і  зараз». 
І навряд чи людина, яка отримала таке 
благо, буде мені доб рим свідком у день 
суду Хрис тового.

Я не вважаю, що ми отримуємо спа
сіння по ділах. Але ж сказано: «Вони від 
праць своїх заспокояться, бо їхні діла 
йдуть за ними слідом» (Об. 14:13).

Це місце Священного Писання, але 
не тільки воно свідчить, що діла пра
ведної людини мають велике значен
ня. Адже ділами віра досягає доскона
лости. Не лише звичайними доб рими 
справами, а й практикою віри й довіри 
Гос поду. Але це вже інша тема.

Молюся, щоб не все моє життя було 
неправедним багатством, хоча розу
мію, що чимало життєвого ресурсу 
витрачено так, ніби він лише мій. Про
те мене втішає думка, що господар по
хвалив того, хто з неправедного все ж 
таки зумів витягти 
хоч щось доб ре.

Отже, і  я  маю 
шанс! 

Якщо я розглядаю себе окремо від 
навко лиш нього світу, тоді мимоволі 
виникає перекіс. Бо я  або намагаюся 
тільки брати все від цього світу для 
особистого користування й  насолоди, 
або, зрозумівши помилковість позиції 
споживача, починаю судомно вчитися 
роздавати, але при цьому також вини
кає фальш.

Та якщо я  відчуваю себе частиною 
Божого світу і  Його плану, тоді почи
наю вчитися правильно брати, не жа
дібно та не відкладаючи, а правильно, 
і мудро роздавати, поважаючи людей, 
які мене оточують. Адже вони теж до
сить сильні й дорослі. У них той самий 
мудрий Вихователь, що й у мене. І я не 
поспішатиму, зображаючи із себе доб
рішу за Гос пода. Тоді я  молитимусь 
і  проситиму мудрости на кожен крок 
як приймаючи, так і віддаючи.

Але це майже неможливо, допоки 
я  не зрозумію свого місця в  гармонії 
Творця. І  тому виходить, що до часу 
ми всі – несправедливі управителі, які 
користуються майном, ввіреним нам 
Гос подом (усім своїм життям) як влас
ністю. І ось у цьому самому світі, де не
правильно майже все, Ісус навчає, що 
не так уже й погано, коли ми даруємо 
людям (іншим боржникам нашого Тво
рця) від майна, яке довірено нам. Щоб 
на великому суді, коли всі наші прома
хи стоятимуть перед нами, хтось міг 
заступитися за нас і сказати:

– Він простив мені, коли я був вин
ний.

– Він допоміг, коли мені було важко.
– Він пригорнув мене, коли я  пла

кав, і ні слова не сказав про те, що я сам 
винен у своїй біді. Він прос то промов
чав, співчуваючи моїм сльозам.

Якщо принципом нашого життя 
стане милість, то й судитиме Гос подь 
нас милістю. Адже саме це Він обі
цяв: «Також не судіть, щоб не судже
но й  вас; і  не осуджуйте, щоб і  вас 
не осуджено; прощайте, то простять 
і вам» (Лк. 6:37). І в цій обіцянці не ска
зано, що для того, щоб Гос подь Бог 
прий няв нас і  пробачив, ми маємо 
бути бездоганно праведними. Ні, там 
чітко визначено принцип: «Простив 
ти – Бог простив тобі». А прощати без
грішним не треба. Прощають тим, хто 
завинив.

Відтоді моє багатство – це кожний 
мій подих і  кожен схід сонця. Якщо 
я  прославляю Творця за все здобуте 
і прошу мудрости розподілити кожен 
свій день, тоді це багатство чесне. Але 
в тому випадку, коли я забуваю і живу 
так, ніби це моє життя і моє багатство, 
тоді воно стає неправедним, і тоді ми
лість, виявлена ближнім, витрачений 
на них час (якщо я  не отримала від 
цього особистої вигоди й задоволен
ня) стає для мене тим самим «набу
ванням друзів собі від багатства не
праведного».

С В І Д О Ц Т В О

Людмила 
ШТОРК

Про будинок для літніх людей у селищі Стара 
Кульня Подільського району Одеської облас-
ти ми дізналися від одеського чиновника. 

З’ясувавши, що ми допомагаємо таким особам, він за-
питав: «А ви знаєте, що в Старій Кульні теж є будинок 
для людей похилого віку?» 

І ось одного лютневого дня ми зібралися відвідати 
стареньких. Купили частування, взяли Євангелія з ве-
ликим шрифтом, памперси й вирушили в дорогу. Наві-
гатор упевнено вів нас вузькими дорогами між поля-
ми й селами, дорога була засніженою, але їхати можна.
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Олег ШАЙКЕВИЧ

С В І Д О Ц Т В О

Але за чотири кілометри до пункту призначення 
машина раптом «сіла на мілину», іншими словами, ми 
застрягли. Так, ситуація не проста, не позаздриш! Не-
забаром стемніє, мороз, дизеля – пів бака, до найближ-
чого села чотири кілометри, мобільного зв’язку немає, 
і… десь вдалині вовки виють. Спробували виштовхати 
машину – безуспішно. Сіли всередину з братом Вале-
рієм, молимося… Раптом думка з’явилася: може, ін-
тернет на планшеті є? І  справді  – працює! Написали 
на сторінці фейсбуку, де перебуваємо, і стали чекати. 
За годину трактор приїжджає! Витяг! Друзі-хрис тияни 
прочитали та прийшли на допомогу.

За тиждень ми вирішили ще раз спробувати відві-
дати стареньких. Приїхали вже без пригод. Коли літні 
люди дізналися, що ми віруючі, то радісно нас вітали. 
А один із них, дідусь років вісімдесяти, відкликав убік 
і каже: «Я вже хрис тиянин! Кілька років тому охрестив-
ся, беру участь у Вечері», – і розповів нам свою історію.

Народився він у  сім’ї, де ніколи не говорили про 
Бога. У його селі, в Ізмаїльському районі, не було церк-
ви, там навіть про Бога ніколи не згадували. На почат-
ку 90-х років у  район приїхала сім’я Богачевих. Вони 
співали про Спасителя і  розповідали, як Бог змінив 
їхні життя, вирвавши з  пекла. Уже тоді Слово Боже 
торкнулося Миколи. Думки постійно поверталися до 
слів, які так зворушили його серце.

Померла дружина, потім син. Переїхав до сестри 
в Подольськ. Незабаром і вона спочила. Оселився в бу-
динку для людей похилого віку. Та якось у сусідньому 

селі Нестоїта померла жінка, і всю її бібліотеку – кла-
сику, атеїстичну літературу й  пошарпані журнали 
«Віра і життя» – усе передали будинку для людей по-
хилого віку.

Дідусь Микола взяв журнали «Віра і життя» собі й по-
чав читати. Слово Боже торкнулося його серця. Якось 
він прочитав, що треба охреститися. Поруч ставок, наві-
що зволікати? І літнього вечора він зайшов у воду, помо-
лившись, тричі занурився в ім’я Отця, і Сина, і Святого 
Духа. Усе, хрещений!

Хтось підказав, що треба в  причасті брати участь, 
і він став виноградний сік і булочку раз на тиждень пе-
реломлювати. Віра змінила Миколу. Поступливий, доб-
рий, він став підтримувати своїх ближніх. Кому доб ре 
слово скаже, кому почитає, кому приймач полагодить.

Він дізнався, що існують хрис тиянські радіопере-
дачі Транссвітового радіо, які транслюють вечорами. 
Якось, слухаючи передачу, він зрозумів, що зробив усе 
правильно, але про покаяння нічого не знав. Так, по-
клавши руку на радіо, він повторив молитву покаяння.

Коли ми познайомилися з ним, радісно було бачи-
ти, як Слово Боже може долетіти до краю землі. Навіть 
до Старої Кульні.

Цього ж дня ми ходили з кімнати в кімнату і свід-
чили людям про Хрис та. Одна бабуся, з  якою ніхто 
в  кімнаті не міг ужитися, бо дуже вже була задири-
стою, почала сприймати Слово. Каже: «Що ж мені роби-
ти? Я хочу покаятися, але не знаю як!»

Тож я почав повільно вимовляти молитву каяття, 
а вона повторювала. Я пильно спостерігав за бабусею 
(у таких ситуаціях намагаюся молитися з розплюще-
ними очима, адже трапляються одержимі люди, але 
це вже інша тема), а вона голосно повторювала: «Доро-
гий Гос поде Ісусе Хрис те, пробач мені, грішниці. Уві-
йди в моє життя. Я вірю в Тебе і в те, що Ти зробив для 
мене…» 

Раптом її обличчя засяяло, і вона стала прославля-
ти Бога! Вона дякувала Гос поду за спасіння і даровану 
їй милість. А я спостерігав і радів, бачачи, як Святий 
Дух торкнувся її серця. Я вже не був потрібен! Гос подь 
Сам спілкувався з нею!

Після молитви ми обійнялися, і я тільки хотів дати 
їй кілька настанов, аж вона раптом каже: «Ну, доб ре, 
мені треба йти...»

Я був здивований! Що за терміновість? Куди вона 
поспішає? А бабуся, переходячи з однієї кімнати в ін-
шу, вибачалася за те, що когось образила, когось засму-
чувала чи принижувала.

Так чинить Гос подь. Хай буде слава Йому!
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Микола ВОДНЕВСЬКИЙ

Ні, люба сестро, Євангеліє одне 
для всього світу, але люди різні. Ваше 
запитання доб ре освітлено в Писанні. 
Жінкахрис тиянка може і має служи
ти Гос поду, брати участь у  служінні 
церк ви.

Виховуючи дітей, жінкамати ро
бить велику святу справу. Щоправда, 
це обов'язок і чоловіка, але матері це 
вдається краще.

це виключає благовістя про чудесні ді
ла Божі в церк ві?

Якщо міркувати за методом ваших 
старших братів, то й пророчиця Анна 
не мала права славити Гос пода і свід
чити про Нього тим, хто чекав на спа
сіння в Єрусалимі (див. Лк. 8:38).

А Прискилла, Марія й Персида, які 
допомагали апос то лам? Невже вони 
мовчали в зібранні дітей Божих?

«А жінці навчати я  не дозво
ляю»,  – каже апос то л Павло. Це 
зовсім інша річ. Одна річ  – повчати 
братів, панувати над ними; це проти 
Писання, жінка не має на це права; 
а  інша справа  – сповіщати людям 
про чудесні діла Божі, про любов 
Хрис та до всіх людей. Саме до цього 
Гос подь заохочує.

Отже, люба сестро, іноді й  старші 
брати можуть помилятися.

«Це питання в мене 
назріло давно. Старші 
брати стверджують,  
що на підставі Слова  
Божого жінка на зібран-
нях повинна мовчати 
і навіть пошепки мо-
литися, як Анна, мати 
Самуїла. А в Америці 
жінки навіть проповіду-
ють. Хіба в Америці інше 
Євангеліє?»

Жінка може служити Гос поду на те
рені благодійности. Жінки, які йшли за 
Хрис том, служили Йому своїм майном 
(див. Лк. 8:3). А  служіння диякониси 
Фіви (див. Рим. 16:1–2), яка допомагала 
в благовісті апос то лу Павлу й іншим, – 
хіба це не славне служіння?

Чи може жінка говорити в зібранні? 
А чому не може? Головне, що говорити 
та про що говорити!

У 1му Посланні до коринтян, 11:5, 
читаємо: «І  кожна жінка, що молить
ся чи пророкує з  головою відкритою, 
осоромлює тим свою голову». З цього 
видно, що за тих часів жінки молилися 
і пророкували в зібраннях. То чому ж 
тепер не можна?

А чотири пророчі дочки Пилипа? 
(див. Дії, 21:9). Адже ці жінки про
рокували не на цвинтарі й  не в  лісі, 
а  в  церк ві. А  Еводія та Синтихія, дві 
сестри, про яких пише апос то л Павло 
(див. Флп.  4:2–3), що вони трудилися 
в  Євангелії разом з  апос то лом? Хіба  

Х О Ч У  З Н А Т И
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ДЕ Б Я ЗАРАЗ БУЛА?!

Я вдячна Богові, що маю можливість читати 
ваш журнал «Віра і  життя». Ось уже по над 
20 років я  отримую його. Журнал потрапив 

у мої руки, коли ми з чоловіком і двома дітьми пе-
реїхали в Німеччину. Слава Богу! Спочатку я покая-
лася, потім чоловік. Бог подарував нам іще п’ятьох 
дітей. Тепер у нас семеро дітей і вже семеро онуків. 
Щоправда, не всі прий няли Ісуса Хрис та, але я вірю, 
що мої діти й онуки навернуться до Гос пода.

Я не уявляю свого життя без Бога. Не знаю, де 
я була б зараз, якби Ісус не врятував мене. Стільки 
років Він терпів мене, грішну, і стукав у моє серце.

Хочу сказати вам велике спасибі за журнал. Він 
дарує нам радість, надію, світло, особ ли во в цей не-
спокійний і смутний час.

Нехай благословить вас Бог у вашій праці!

Марія

БОГ ЧУЄ МОЛИТВИ

Я виріс у родині військових, мій батько й дід 
були офіцерами. Жили ми, як усі, без Бога.

У 1987–1989 роках я проходив службу в ар-
мії в Киргизії. Служив у СМЧМ (спеціальні мотори-
зовані частини міліції). Служба легкою не була – су-
вора дисципліна, порядок, фізичне навантаження. 
1988 року, коли почався вірмено-азербайджанський 
конфлікт через Нагірний Карабах, нас відправили 
в  Єреван для наведення порядку. Тут ми пробули 

три місяці, а  потім іще місяць у  Ленінакані після 
землетрусу. Я  був виснажений не лише фізично, 
а й морально. У червні 1989 року, коли до демобілі-
зації залишалося вже небагато, мене охопила не-
стерпна туга. Захотілося якнайшвидше вирватися 
звідси й поїхати додому.

Тоді я вперше в житті почав звертатися до Бога, 
хоча ніхто мене цього не вчив. «Гос поди, – молив-
ся я, – випусти мене звідси». І так щодня протягом 
двох тижнів. Після цього я заступив на чергування, 
а потім пішов спати. Тієї ночі мені наснився ціка-
вий сон. Побачив свій батальйон і  себе, я  надзви-
чайно радів і бігав перед усіма.

Уранці командир батальйону викликав мене до 
себе. Коли я увійшов, він запитав, скільки часу мені 
потрібно на збори. Ні на мить не замислюючись, 
я відповів, що години достатньо. Радісний і щасли-
вий, я вибіг зі штабу. У цей час я побачив на вулиці 
наш батальйон. Сон, побачений мною напередодні, 
став дійсністю. Ось так Гос подь почув мою першу 

молитву.
Бог чує молитви кожної людини. Він 

каже: «Покликуй до Мене – і тобі відпо-
вім…» (Єр. 33:3).

Богдан БАУМАН

ЛЮДИ ПОЧАЛИ ШУКАТИ 
БОГА

Дякую за флешку із записом про-
повідей. Зараз ми двічі на день 
збираємось у  молитовній кімна-

ті. Тут ми молимося, читаємо Писання, 
слухаємо проповіді й дивимося богослу-
жіння. Усе це є благословенням для нас.

Так, ви маєте рацію, лихо, що спіткало нашу кра-
їну, змінило людей. Багато хто й  у  нас, у  в’язниці, 
змінився. Почали шукати Бога, стали співчутливі-
шими до потреб інших. Дехто приходить до нас за 
розрадою. Я намагаюся втішити їх, заспокоїти, хоча 
не зав жди виходить. Але всім кажу про те, щоб по-
кладалися на Бога, що Він – наша допомога і наш 
захист. У  цьому особ ли во допомагають свідчення 
людей, опубліковані в журналі «Віра і життя». А ще 
зі статей отримуємо багато корисної та цікавої ін-
формації.

Василь КУЗЕМА

Л И С Т И  Ч И Т А Ч І В
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